Дело № 1- 136 /2020 (27RS0006-01-2020-000844-33)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июля 2020 г. г.Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Трофименко Е.И. 

защитников: - адвоката НО Коллегии адвокатов «Дальневосточная» в Хабаровском крае ФИО1, представившего удостоверение № от 26.02.2003г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

- адвоката адвокатского кабинета «Старший советник» в Хабаровском крае ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

подсудимых: ФИО3, ФИО4

при секретарях: Скляровой Е.В., Шипицыной Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего до помещения в места лишения свободы по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей и родственников на иждивении не имеющего, невоеннообязанного, официально не трудоустроенного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 3 года;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст.158 ч.3 п.А УК РФ, 74, 70 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 8 месяцам лишения свободы. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания, заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 7 месяцев 24 дня, снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием наказания, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст.30 ч.3,228.1 ч.4 п.А,Г, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г, 228 ч.2 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего до помещения в места лишения свободы по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, несовершеннолетних детей и родственников на иждивении не имеющего, военнообязанного, официально не трудоустроенного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г (4 преступления), 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А, 228 ч.1 УК РФ ( с учетом определения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 7 годам 9 месяцам лишения свободы, имеющего неотбытый срок 2 года 11 месяцев 01 день, с мерой пресечения – подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 228.1ч.4 п.А,Г, 30 ч.3, 228.1ч.4 п.А,Г, 30 ч.3, 228.1ч.4 п.А,Г УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил тяжкие и особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно: незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере и покушения на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные в крупных размерах, организованной группой. ФИО4 совершил особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно покушения на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 19 июня 2019 г. лицо, пользующееся в интернет-переписке мессенджера «VIPole» псевдонимом «Dantes», осуществило комплекс организационных мероприятий по созданию организованной группы, куда в качестве участников вошли ФИО3, ФИО5, ФИО4, и иное лицо, с целью совершения как на территории г. Иркутска и г. Хабаровска, так и на территории г. Благовещенска Амурской области, незаконных сбытов наркотических средств, реализуемых широкому кругу лиц через систему тайников с использованием интернет-магазина «QWstore» (далее по тексту интернет-магазин) в программе быстрого обмена сообщениями «VIPole».

В феврале 2019 г. ФИО4 находясь в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу 

<

...>, используя, находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Honor» с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и установленным приложением мессенджер «WhatsApp», с целью личного материального обогащения, в ходе электронной переписки с лицом, которое в последующем использовало псевдоним «Dantes», дал согласие на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту за денежное вознаграждение как на территории г.Хабаровска и г.Иркутска, так и на территории г.Благовещенска Амурской области, наркотических средств в качестве участника организованной группы, руководимой лицом, пользующимся в интернет-переписке псевдонимом «Dantes».

При этом ФИО4 руководствовался корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом криминальной деятельности и решил получать постоянный доход от систематического совершения преступлений указанной категории. 

ФИО4, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя в соответствии с указаниями лица, пользующегося псевдонимом «Dantes», получаемыми в ходе электронной переписки посредством мессенджера «VIPole», должен был выполнять функции оператора интернет-магазина, а именно:

.посредством интернет-переписки на форумах “swimpool.biz”, “bigrc.biz” подыскивать на роль курьеров-закладчиков лиц, готовых осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту как на территории г. Хабаровска и г. Иркутска, так и на территории г. Благовещенска Амурской области, наркотических средств через систему тайников, в качестве участников организованной группы;

.давать указания посредством интернет-переписки в мессенджере «VIPole», «Xabber» курьерам-закладчикам о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, их массе, заранее получая информацию об их месте нахождения от пользователя использующего псевдоним «Dantes», которые необходимо расфасовать, упаковать и поместить в тайники как на территории г. Хабаровска и г. Иркутска, так и на территории Амурской области, с целью последующего сбыта покупателям интернет-магазина;

.принимать от курьеров-закладчиков в программах «VIPole», «Xabber» сообщения с описанием адресов сделанных ими тайников с закладками наркотических средств и передавать их посредством программ «VIPole», «Xabber» неустановленному лицу пользующегося в интернет-переписке псевдонимом «Dantes», с целью их дальнейшей реализации широкому кругу лиц;

.вести учет наркотических средств, находящихся у курьеров-закладчиков интернет-магазина и предназначенных для незаконного сбыта через систему тайников;

.посредством интернет-переписки в программах «VIPole», «Xabber» направлять лицу под псевдонимом «Dantes» отчет о своей работе и работе курьеров-закладчиков;

. получать через электронные кошельки от пользователя под псевдонимом «Dantes» денежные средства для оплаты работы курьеров-закладчиков, деятельность которых была непосредственно в его ведении; 

.распределять между курьерами-закладчиками, находящимися непосредственно в его ведении, денежные средства, выделенные пользователем под псевдонимом «Dantes», для оплаты их труда.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту как на территории г.Хабаровска и г.Иркутска, так и на территории г. Благовещенска Амурской области наркотических средств в качестве участника организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», должен был получать денежное вознаграждение от общей суммы дженежных средств, вырученных в результате продажи наркотических средств интернет-магазином, на различные электронные кошельки либо биткоин-счета, находящиеся в его пользовании. 

В апреле 2019 г., иное лицо, используя, находящийся в ее пользовании сотовый телефон марки «Honor» с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированная в мессенджере «Conversations Legacy», под псевдонимами «bonnieclade@sj.ms» и «blonda38@sj.ms», в ходе электронной переписки с пользователем под псевдонимом «@QWstore», используемым ФИО4, который выполнял возложенную на него преступную роль по поиску лиц на должности курьеров-закладчиков, готовых осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту как на территории г. Хабаровска и г. Иркутска, так и на территории г. Благовещенска Амурской области, наркотических средств через систему тайников, в качестве участников организованной группы, действуя из корыстных побуждений, дала согласие на предложение ФИО4 на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. 

При этом иное лицо руководствовалась корыстным мотивом, поскольку достоверно знала, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом криминальной деятельности и решила получать постоянный доход от систематического совершения преступлений указанной категории.

Иное лицо, выполняя возложенную на неё преступную роль, действуя в соответствии с указаниями лица, пользующимся псевдонимом «Dantes», получаемыми от последнего через ФИО4, пользующегося псевдонимом «@QWstore», в ходе электронной переписки посредством программ «VIPole», «Xabber», должна была забирать оптовые партии наркотических средств через систему тайников как на территории г. Иркутска, так и в других городах согласно поступившим ей указаниям, которые затем доставлять в места, указанные неустановленным следствием лицом пользующимся псевдонимом «Dantes», выполняющим преступную роль руководителя организованной группы, передаваемые им через ФИО4, после чего иное лицо, должна была обеспечивать их сохранность в процессе подготовки к незаконному сбыту и непосредственно сам незаконный сбыт наркотических средств путем размещения в тайниках-«закладках» через интернет-магазин. 

При этом, после доставления оптовых партий наркотических средств в места, указанные неустановленным следствием лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», выполняющим преступную роль руководителя организованной группы, передаваемые им через ФИО4, иное лицо в соответствии с указаниями ФИО4, в ходе электронной переписки посредством программ «VIPole», «Xabber» должна была расфасовывать наркотические средства в упаковки удобные для размещения в тайниках-«закладках», после чего раскладывать в различных местах, выбранных по своему усмотрению, для лиц являющихся покупателями интернет-магазина.

После этого, иное лицо должна была подписывать сделанные ею фотографии с указанием мест «закладок» и в ходе электронной переписки посредством программ «VIPole», «Xabber» отправлять ФИО4, пользующемуся псевдонимом «@QWstore». 

С целью выполнения возложенной на нее преступной роли, иное лицо приобрела электронные весы, а также изоляционную ленту и полимерные пакетики с комплементарной застежкой. 

За совершение указанных преступных действий по незаконной перевозке оптовых партий наркотических средств, а также незаконному сбыту на территории г. Хабаровска, либо г.Благовещенска Амурской области наркотических средств в качестве участника организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», иное лицо должна была получать на банковскую карту ПАО «Сбербанк» оформленную на её имя, а также биткоин-счета, находящиеся в её пользовании:

. денежные вознаграждения за каждое доставление наркотических средств, размер которого определялся лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», необходимое для приобретения проездных документов, расходы на личные нужды, приобретение продуктов питания в пути следования, временную аренду жилья;

. вознаграждение за работу, выполненную в качестве курьера-закладчика в зависимости от объема произведенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и объема помещенных в тайники-«закладки» наркотических средств. 

В мае 2019 г., ФИО5, находясь в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу 

<

...>, общаясь с ФИО4, который выполнял возложенную на него преступную роль по поиску лиц на должности курьеров-закладчиков, готовых осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту как на территории г.Хабаровска и г.Иркутска, так и на территории г.Благовещенска Амурской области, наркотических средств через систему тайников, в качестве участников организованной группы, дал согласие на предложение ФИО4 на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска наркотических средств. 

При этом ФИО5 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом криминальной деятельности и решил получать постоянный доход от систематического совершения преступлений указанной категории. 

ФИО5, выполняя возложенную на него преступную роль, участника организованной группы, действуя в соответствии с указаниями лица, пользующегося псевдонимом «Dantes», получаемыми от последнего через ФИО4, как при личном общении с ФИО4, так и путем интернет переписки с используемого им сотового телефона марки «Honor» под псевдонимом «tictac12» должен был:

. подыскивать на роль курьеров-закладчиков лиц, готовых осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту на территории г.Хабаровска, наркотических средств через систему тайников, в качестве участников организованной группы;

. в соответствии с указаниями лица, пользующегося псевдонимом «Dantes», выполняющим преступную роль руководителя организованной группы, передаваемые им через ФИО4, после получения информации о месте нахождения тайника-«закладки» на территории г. Хабаровска с оптовым весом наркотического средства, забирать ее посредством курьеров-закладчиков, после чего осуществлять хранение, расфасовку наркотического средства при необходимости в удобные для размещения в тайниках-«закладках», после чего посредством курьеров-закладчиков раскладывать в различных местах на территории г. Хабаровска, выбранных ими по своему усмотрению, для лиц являющихся покупателями интернет-магазина.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска наркотических средств в качестве участника организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», ФИО5 должен был получать на Qiwi-кошельки, находящиеся в его пользовании:

. вознаграждение за выполненную работу в зависимости от объема произведенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и объема помещенных в тайники-«закладки» наркотических средств. 

Для выполнения возложенной на него преступной роли ФИО5, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в качестве курьера-закладчика наркотических средств и участника организованной группы, привлек своего знакомого ФИО3, осознавая, что ФИО3, нуждаясь в денежных средствах, будет выполнять отведенную ему преступную роль курьера-закладчика, при этом сам ФИО5 будет получать часть денежной суммы переводимой руководителем организованной группы, использующим псевдоним «Dantes», передаваемых черех ФИО4 

В мае 2019 г., ФИО3, используя, находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «Honor» с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированный в мессенджере «VIPole» под псевдонимом «vagyga1995@vipole.com», находясь в г.Хабаровске, в ходе электронной переписки с ФИО5 в мессенджере «VIPole», использующим псевдоним «tictac12», дал согласие на предложение ФИО5 на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска и Хабаровского района Хабаровского края, наркотических средств в составе организованной группы, руководимой лицом, использующим псевдоним «Dantes». 

При этом ФИО3 руководствовался корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, является высокодоходным видом криминальной деятельности и решил получать постоянный доход от систематического совершения преступлений указанной категории.

ФИО3, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя в соответствии с указаниями лица, пользующегося псевдонимом «Dantes», получаемыми от последнего через ФИО4, пользующегося псевдонимом «@QWstore» и ФИО5 пользующегося псевдонимом «tictac12», в ходе электронной переписки, посредством программ «VIPole», должен был забирать оптовые партии наркотических средств через систему тайников-«закладок», на территории г. Хабаровска Хабаровского края, после чего обеспечивать их сохранность в процессе подготовки к незаконному сбыту и непосредственно сам незаконный сбыт наркотических средств путем помещения в тайники-«закладки» через интернет-магазин. 

При этом, после получения оптовых партий с наркотическими средствами ФИО3 в соответствии с указаниями ФИО5 пользующегося псевдонимом «tictac12» в ходе электронной переписки посредством программы «VIPole», должен был при необходимости расфасовывать наркотические средства в упаковки удобные для размещения в тайниках-«закладках», после чего раскладывать в различных местах на территории г. Хабаровска, выбранные по своему усмотрению, для лиц являющихся покупателями интернет-магазина.

После этого, ФИО3 должен был подписывать сделанные им фотографии с указанием мест «закладок» и в ходе электронной переписки посредством программы «VIPole» отправлять ФИО5, пользующемуся псевдонимом «tictac12». 

С целью выполнения возложенной на него преступной роли, ФИО3 приобрел полимерные пакетики с комплементарной застежкой, для расфасовки и помещения в них наркотических средств. 

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска наркотических средств в качестве участника организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», ФИО3 должен был получать на банковскую карту ПАО «Сбербанк» оформленную на его имя:

.денежное вознаграждение за работу, выполненную в качестве курьера-закладчика в зависимости от объема произведенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и объема помещенных в тайники-«закладки» наркотических средств, но не более 300 руб. за одну «закладку» на первоначальном этапе своей деятельности. 

Преступные устремления ФИО4, ФИО5, ФИО3 и иного лица, руководимые путем интернет-переписок пользователем под псевдонимом «Dantes», носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, согласно которой последние, осознавали преступную роль неустановленного лица, пользующегося псевдонимом «Dantes», являющегося руководителем организованной группы, как лидера и необходимость подчинения ему. 

Данное осознание было обусловлено тем фактом, что неустановленное лицо, пользующееся псевдонимом «Dantes», выполняя взятую на себя преступную роль руководителя организованной группы, распределил преступные роли между ФИО4, ФИО5, ФИО3 и иным лицом, спланировал преступную деятельность и разработал схему совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, вел учет наркотического средства и вырученных денежных средств, контролировал участников данной организованной группы и без его руководящей и координирующей роли, их совместная преступная деятельность была бы невозможной.

Таким образом, лицом, пользующийся псевдонимом «Dantes», была создана иерархическая структура организованной группы. 

Организованная группа, под руководством лица, пользующегося псевдонимом «Dantes», в составе которой действовали ФИО4, ФИО5, ФИО3 и иное лицо к 19 июня 2019 г. стала устойчивой и сплоченной, поскольку указанные лица были объеденены единым преступным умыслом, направленным на осуществление многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц как на территории г.Иркутска, г.Хабаровска так и на территории г.Благовещенска Амурской области, то есть совершение особо тяжких преступлений, с целью получения постоянного материального дохода. Преступная деятельность характеризовалась согласованностью действий в ходе совершения преступных деяний и была спланирована лицом, пользующийся псевдонимом «Dantes». 

В целях конспирации и недопущения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы за исключением ранее знакомых ФИО4, ФИО5 и ФИО3, не должны были общаться между собой, а их совместные действия организовывались, контролировались и координировались неустановленным лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», являющимся руководителем организованной группы, в ходе электронной переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Данная схема преступных связей позволяла лицу, пользующемуся псевдонимом «Dantes» дистанционно руководить действиями участников организованной группы, отслеживать движение и незаконный сбыт наркотических средств, отслеживать поступление и распределение денежных средств.

ФИО4, ФИО5, ФИО3 и иное лицо в процессе осуществления противоправной деятельности, в качестве участников организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», осознавали что незаконный сбыт наркотических средств как на территории г. Иркутска, г. Хабаровска, так и на территории г. Благовещенска Амурской области будет совершаться в результате их совместных и согласованных действий, в качестве участников организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», объединенных единым преступным умыслом. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», осуществлял противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в период с февраля 2019 г. по 24.06.2019 г., то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, иное лицо действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, руководимой неустановленным лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», осуществляла противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в период с апреля 2019 г. по 19.06.2019 г., то есть до момента пресечения её преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», осуществлял противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в период с мая 2019 г. по 24.06.2019 г., то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», осуществлял противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в период с мая 2019 г. по 24.06.2019 г., то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО4 не позднее 19 июня 2019 г., являясь участником организованной группы, руководимой лицом, пользующимся псевдонимом «Dantes», выполняя возложенную на него преступную роль по поиску лиц, готовых работать в качестве курьеров-закладчиков интернет магазина «QWstore», принимать от них сведения о местах нахождения наркотических средств, отчитываться перед руководителем организованной группы, использующим псевдоним «Dantes» о работе курьеров-закладчиков, получил в ходе электронной переписки в мессенджере «Conversations Legacy» от иного лица, являющейся участником организованной группы, использующей псевдонимы «bonnieclade@sj.ms» и «blonda38@sj.ms», информацию о наличии у нее наркотических средств: гашиш, общей массой 1,525 г., что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру; каннабис (марихуана), общей массой 28,777 г., что относится к значительному размеру; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, общей массой 34,175 г., что относится к крупному размеру, и которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня), которые последняя незаконно приобрела, работая в г.Иркутске в неустановленном в ходе следствия интернет-магазине по продаже наркотических средств, с целью последующих незаконных сбытов через систему тайников-«закладок» от имени интернет-магазина «QWstore». Далее ФИО4, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения вреда здоровью неопределенному кругу лиц, в целях реализации совместного преступного умысла, сообщил лицу, пользующемуся псевдонимом «Dantes», выполняющему преступную роль руководителя организованной группы, о наличии у курьера-«закладчика» иного лица наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, от которого получил указание о следовании иного лица в г.Благовещенск, Амурской области, для незаконных сбытов выше указанных наркотических средств через систему тайников-«закладок» от имени интернет магазина «QWstore», о чем находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, сообщил иному лицу. 

Иное лицо 19 июня 2019 г., являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на неё преступную роль курьера-закладчика, действуя из корыстных побуждений, в целях реализации совместного преступного умысла, по указанию лица, использующего псевдоним «Dantes», выполняющего преступную роль руководителя организованной группы, переданному ей через ФИО4 путем электронной переписки, в 21 час. 06 мин. по Иркутскому времени с целью следования с наркотическими средствами: гашиш общей массой 1,525 г.; каннабис (марихуана), общей массой 28,777 г.; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, общей массой 34,175 г., в г.Благовещенск, Амурской области и последующих их незаконных сбытов через систему тайников-«закладок» от имени интернет-магазина «QWstore» в г. Благовещенске, Амурской области, произвела посадку на место №39 в вагон №6 скорого поезда №100Э сообщением «Москва-Владивосток», незаконно храня при себе с целью последующих незаконных сбытов выше указанные наркотические средства. Однако, после отправления в 21 час. 06 мин. по Иркутскому времени скорого поезда №100Э сообщением «Москва-Владивосток» со ст. Иркутск-пассажирский, иное лицо была установлена сотрудниками правоохранительных органов, и в ходе личного досмотра выше указанные наркотические средства, были обнаружены и изъяты в период с 22 час. 00 мин. до 23 час. 05 мин, при следовании скорого поезда №100Э сообщением «Москва-Владивосток» по ст. Слюдянка 2 ВСЖД Слюдянского района Иркутской области. Таким образом, ФИО4 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,525 г.; каннабис (марихуана), общей массой 28,777 г.; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, общей массой 34,175 г. на территории г.Благовещенска, Амурской области, в составе организованной группы до конца не довел по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме этого, ФИО4 не позднее 19 июня 2019 г., являясь участником организованной группы, руководимой неустановленным лицом, использующим псевдоним «Dantes», выполняя возложенную на него преступную роль оператора интернет-магазина «QWstore», в обязанности которого входило сообщение курьерам-закладчикам о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, хранящихся в тайниках и последующее получение от них сведений о произведенных ими «закладках» наркотических средств, получил от лица, пользующегося псевдонимом «Dantes», сведения о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 109,75 гр., что относится к крупному размеру, и которое, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня), предназначенное для незаконного сбыта через систему тайников-«закладок» на территории г.Благовещенска, Амурской области курьером-закладчиком иным лицом, находящееся в тайнике-«закладки» в 50 метрах от дома 15 по ул.Строительная г.Хабаровска с координатами 48.22’34 с.ш., 135.6’1” в.д.. 

Далее ФИО4, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде вреда здоровья неопределенному кругу лиц, в целях реализации совместного преступного умысла, действуя за денежное вознаграждение от пользователя под псевдонимом «Dantes», выполняя возложенную на него преступную роль, путем электронной переписки, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, сообщил иному лицу, входящей в состав организованной группы, выполняющей преступную роль курьера-закладчика, о том, что ей для совершения незаконных сбытов наркотических средств через систему тайников-«закладок» на территории г. Благовещенска, Амурской области, необходимо получить наркотическое средство из тайника-«закладки» в г.Хабаровске, Хабаровского края. 

Иное лицо 19 июня 2019 г., являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на неё преступную роль курьера-закладчика, действуя из корыстных побуждений, в целях реализации совместного преступного умысла, по указанию лица, использующего псевдоним «Dantes», выполняющего преступную роль руководителя организованной группы, переданному ей через ФИО4 путем электронной переписки, в 21 час. 06 мин. по Иркутскому времени по ст.Иркутск-пассажирский ВСЖД произвела посадку в скорый поезд №100Э сообщением «Москва-Владивосток» в вагон №6 место №39, с целью незаконного приобретения из тайника-«закладки», находящегося в г.Хабаровске Хабаровского края, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 109,75 гр., с целью последующего незаконного сбыта через систему тайников-«закладок» на территории г.Благовещенска, Амурской области. Через 25-30 минут после отправления скорого поезда №100Э сообщением «Москва-Владивосток» со ст. Иркутск-пассажирский, во время движения поезда на перегоне от ст.Гончарово до ст.Большой Луг Шелеховского района Иркутской области, иное лицо было установлено сотрудниками правоохранительных органов. 

ФИО4 не осведомленный об установлении и задержании иного лица 22 июня 2019 г., из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в целях реализации совместного преступного умысла, действуя за денежное вознаграждение, от лица, использующим псевдоним «Dantes», путем электронной переписки, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, отправил иному лицу в мессенджере «Conversations Legacy», выполняющей роль курьера-закладчика, сведения о месте нахождения тайника-«закладки» с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 109,75 гр., что относится к крупному размеру, предназначенное для незаконных сбытов курьером-закладчиком иным лицом, путем помещения в тайники-«закладки» на территории г.Благовещенска, Амурской области, которое сотрудниками правоохранительных органов 22 июня 2019 г. в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено в тайнике-«закладке» в 50 метрах от д.15 по ул.Строительная г.Хабаровска с координатами 48.22’34 с.ш., 135.6’1” в.д. и в ходе осмотра места происшествия в период с 17 час. 55 мин. до 18 час. 33 мин. по Хабаровскому времени (в период с 15 час. 55 мин. до 16 час. 33 мин. по Иркутскому времени) изъято из незаконного оборота. При этом ФИО4, в ходе электронной переписки в мессенджере «Conversations Legacy» от иного лица получил сообщение о том, что последняя, получила из указанного тайника-«закладки» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 109,75 гр., однако, в виду полученной травмы ноги, не сможет осуществить незаконный сбыт наркотических средств через систему тайников-«закладок» на территории г.Благовещенска, Амурской области. 

Далее, ФИО4, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде вреда здоровья неопределенному кругу лиц, в целях реализации совместного преступного умысла, действуя за денежное вознаграждение от пользователя под псевдонимом «Dantes», выполняя возложенную на него преступную роль, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, в ходе электронной переписки, не осведомленный об установлении и задержании иного лица, 22.06.2019 г. сообщил последней о необходимости производства «закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 109,75 гр., а также наркотическими средствами: гашиш, общей массой 1,525 г.; каннабис (марихуана), общей массой 28,777 г.; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, общей массой 34,175 г., в г. Хабаровске Хабаровского края, с целью последующего их незаконного сбыта через систему тайников-«закладок» неопределенному кругу лиц, являющихся покупателями интернет-магазина «QWstore».

23 июня 2019 г. сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», на основании сведений полученных от ФИО4, у стены гаража в гаражном кооперативе, со стороны дома 8 по ул.Шатова г.Хабаровска, с координатами 48.535545,135.092964, осуществлена «закладка» с муляжом, имитирующим вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 109,75 гр., а также наркотические средства: гашиш, общей массой 1,525 г.; каннабис (марихуана), общей массой 28,777 г.; веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, общей массой 34,175 г., о месте нахождения которой, в ходе электронной переписки, от имени иного лица, сообщили ФИО4, пользующемуся псевдонимом «@QWstore». 

Далее ФИО4, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, в целях реализации совместного преступного умысла, путем электронной переписки, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, будучи уверенным, что в тайнике-«закладке» в траве у бетонной стены гаража, в гаражном кооперативе со стороны дома 8 по ул.Шатова г.Хабаровска, с координатами 48.535545,135.092964, находится вещество, содержащее в своем составе выше указанные наркотические средства, не предполагая, что в тайнике-«закладке» вместо наркотических средств находится муляж, отправил ФИО5, пользующемуся в ходе электронной переписки псевдонимом «tictac12», фотографию с местом нахождения тайника-«закладки», с веществом, содержащем в своем составе выше указанные наркотические средства, с целью последующих незаконных сбытов через систему тайников-«закладок» на территории г. Хабаровска, Хабаровского края, находящегося у стены гаража в гаражном кооперативе, со стороны дома 8 по ул.Шатова г.Хабаровска, Хабаровского края, с координатами 48.535545,135.092964. 

ФИО5, в рамках исполнения отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы, будучи уверенным, что в тайнике-«закладке» в траве у бетонной стены гаража, в гаражном кооперативе со стороны дома 8 по ул.Шатова г.Хабаровска, с координатами 48.535545,135.092964, находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 109,75 гр.; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,525 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 28,777 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, общей массой 34,175 г., 23 июня 2019 г., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде вреда здоровью неопределенному кругу лиц, с целью последующих незаконных сбытов веществ, содержащих в своих составах выше указанные наркотические средства, через систему тайников-«закладок» на территории г. Хабаровска и Хабаровского района, Хабаровского края, неопределенному кругу лиц, являющихся покупателями интернет - магазина «QWstore», в ходе электронной переписки, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, отправил ФИО3, пользующемуся псевдонимом «vagyga1995@vipole.com», являющемуся участником организованной группы и выполняющему отведенную ему преступную роль курьера-«закладчика», фотографию с указанием места нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами, у стены гаража в гаражном кооперативе, со стороны дома 8 по ул.Шатова г.Хабаровска, с координатами 48.535545,135.092964. 

ФИО3, действуя во исполнение отведенной ему преступной роли, будучи уверенным, что в указанном месте, у стены гаража в гаражном кооперативе, со стороны дома 8 по ул.Шатова г.Хабаровска, с координатами 48.535545,135.092964, находятся: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 109,75 гр., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,525 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 28,777 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, общей массой 34,175 г., с целью приобретения указанных наркотических средств для последующих сбытов неопределенному кругу лиц, 23.06.2019 г. прибыл в указанное в сообщении место. Однако, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, ФИО3 и ФИО4 до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как, ФИО3 при поднятии муляжа-«закладки», в ходе проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», 23.06.2019 около 19 час. 57 мин. по Хабаровскому времени (около 17 час. 57 мин. по Иркутскому времени), был установлен и задержан, а наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 109,75 гр., наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,525 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 28,777 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон производное N – метилэфедрона, общей массой 34,175 г., были ранее обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 19.06.2019 г., в ходе личного досмотра иного лица, в пути следования в скором поезде №100Э сообщением «Москва-Владивосток», в период времени с 22 час. 00 мин. до 23 час. 05 мин, при следовании по ст.Слюдянка 2 ВСЖД Слюдянского района Иркутской области, а также 22.06.2019 г. в ходе проведения осмотра места происшествия в 50 метрах от д.15 по ул.Строительная г.Хабаровска с координатами 48.22’34 с.ш., 135.6’1” в.д. 

Кроме этого, ФИО4, не позднее 24 июня 2019 г., являясь участником организованной группы, руководимой неустановленным в ходе следствия лицом, использующим псевдоним «Dantes», выполняя возложенную на него преступную роль оператора интернет-магазина «QWstore», в обязанности которого входило сообщение курьерам-закладчикам о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, хранящихся в тайниках и последующее получение от них сведений о произведенных ими «закладках» наркотических средств, получил от лица, пользующегося псевдонимом «Dantes», выполняющего преступную роль руководителя организованной группы, сведения о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) весом не менее 9,97 г., что относится к крупному размеру, а также наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) весом не менее 3,94 г., что относится к значительному размеру и которые включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня), находящиеся в тайнике-«закладке», в колодце в 25 метрах от дома 7 «д» по переулку Санитарный г.Хабаровска, имеющем географические координаты 48.30’28” с.ш. 135.6’43” в.д. и в тайнике-«закладке», на земле у дорожного знака «Пересечение со второстепенной дорогой», в районе остановки общественного транспорта «Дачи», с.Виноградовка, Хабаровского района, Хабаровского края, имеющем географические координаты 48.36’5” с.ш. 135.9’17” в.д., с целью незаконных сбытов через систему тайников-«закладок» от имени интернет-магазина «QWstore» на территории г. Хабаровска и Хабаровского района, Хабаровского края. 

Далее ФИО4, действуя умышленного, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде вреда здоровью неопределенному кругу лиц, в целях реализации совместного преступного умысла, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, не позднее 24 июня 2019 г., отправил ФИО5, входящему в состав организованной группы, путем электронной переписки в мессенджере «VIPole», использующему псевдоним «tictac12», фотографии с указанием мест нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) весом не менее 9,97 г., что относится к крупному размеру, а также наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) весом не менее 3,94 г., что относится к значительному размеру, находящиеся в тайнике-«закладке», в колодце в 25 метрах от дома 7 «д» по переулку Санитарный г.Хабаровска, имеющем географические координаты 48.30’28” с.ш. 135.6’43” в.д. и в тайнике-«закладке», на земле у дорожного знака «Пересечение со второстепенной дорогой», в районе остановки общественного транспорта «Дачи», с. Виноградовка, Хабаровского района, имеющем географические координаты 48.36’5” с.ш. 135.9’17” в.д., с целью незаконных сбытов через систему тайников-«закладок» от имени интернет-магазина «QWstore» на территории г. Хабаровска и Хабаровского района, Хабаровского края. 

ФИО5, действуя в составе организованной группы, выполняя отведенную ему преступную роль, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде вреда здоровью неопределенному кругу лиц, не позднее 24 июня 2019 г., в ходе электронной переписки с ФИО4, пользующимся псевдонимом «@QWstore» в мессенджере «VIPole», являющимся участником организованной группы, получил от последнего фотографии с указанием мест нахождения вещества, содержащего в своем составе выше указанные наркотические средства, находящиеся в тайнике-«закладке», в колодце, в 25 метрах от дома от дома 7 «д» по переулку Санитарный г.Хабаровска, имеющем географические координаты 48.30’28” с.ш. 135.6’43” в.д. и в тайнике-«закладке», на земле у дорожного знака «Пересечение со второстепенной дорогой», в районе остановки общественного транспорта «Дачи», с. Виноградовка, Хабаровского района, Хабаровского края, имеющем географические координаты 48.36’5” с.ш. 135.9’17” в.д., сведения о которых, не позднее 24 июня 2019 г., в ходе электронной переписки с ФИО3, входящим в состав организованной группы, выполняющим возложенную на него преступную роль курьера-«закладчика», пользующимся псевдонимом «vagyga1995@vipole.com», с целью последующих незаконных сбытов через систему тайников-«закладок» от имени интернет-магазина «QWstore» на территории г. Хабаровска и Хабаровского района, Хабаровского края, находясь на территории ФКУ ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, отправил последнему.

ФИО3, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде вреда здоровью неопределенному кругу лиц, в целях реализации совместного преступного умысла, исполняя отведенную ему преступную роль курьера-закладчика, в неустановленное следствием время, но не позднее 24 июня 2019 г., по полученным в ходе электронной переписки от ФИО5, использующего псевдоним «tictac12», фотографиям с указанием мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами, незаконно, с целью последующих сбытов через систему тайников-«закладок» на территории г. Хабаровска, Хабаровского района, Хабаровского края, незаконно приобрел из данных тайников-«закладок» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) весом не менее 9,97 г., а также наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 3,94 г., находящиеся в колодце, в 25 метрах от дома 7 «д» по переулку Санитарный г.Хабаровска,, имеющем географические координаты 48.30’28” с.ш. 135.6’43” в.д., и на земле у дорожного знака «Пересечение со второстепенной дорогой», в районе остановки общественного транспорта «Дачи», с. Виноградовка, Хабаровского района, Хабаровского края, имеющем географические координаты 48.36’5” с.ш. 135.9’17” в.д., часть из которых незаконно сбыл через систему тайников-«закладок» на территории г.Хабаровска и Хабаровского района, Хабаровского края, не позднее 24 июня 2019 г., неопределенному кругу лиц, являющихся покупателями интернет-магазина «Qwstore», а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) весом 9,97 г., что относится к крупному размеру, а также наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) весом 3,94 г., что относится к значительному размеру, с целью последующих незаконных сбытов неопределенному кругу лиц, через систему тайников-«закладок», незаконно хранил в квартире, по месту своего жительства, по адресу: 

<

...> где 24 июня 2019 г. вещество, содержащее в своем составе выше указанные наркотические средства было обнаружено сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра указанной квартиры, в период с 18 час. 05 мин. до 19 час. 00 мин. по Хабаровскому времени (в период с 16 час. 05 мин. до 17 час. 00 мин. по Иркутскому времени) 24.06.2019 г. изъято из незаконного оборота. Тем самым, ФИО4 и ФИО3 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме этого, ФИО3 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде вреда здоровью, не позднее 23 июня 2019 г. незаконного храня по месту жительства: 

<

...> содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) весом не менее 9,97 г., что относится к крупному размеру, а также наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) весом не менее 3,94 г., что относится к значительному размеру, а также включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня), предназначенные для незаконных сбытов через систему тайников-«закладок» на территории г.Хабаровска и Хабаровского района Хабаровского края, неопределенному кругу лиц, являющихся покупателями интернет-магазина «QWstore», взял для собственного употребления, без цели сбыта, часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) весом не менее 0,12 г., что относится к значительному размеру, после чего незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления, хранил при себе. 

Кроме этого, ФИО3 не позднее 23 июня 2019 г. под бетонной плитой, в 10 метрах от дома 5 по ул.Магистральная с.Тополево Хабаровского района, Хабаровского края, обнаружил вещество, содержащее в своем составе – (MDMB-2201) (метил 2-(1-5- фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)-3,3 диметилбутаноат, который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,95 гр., что относится к крупному размеру, а также включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня), которое незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде вреда здоровью и желая этого, хранил при себе. 23 июня 2019 г. ФИО3 был установлен сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения личного досмотра в период с 21 час. 20 мин. до 22 час. 30 мин. по Хабаровскому времени (в период с 19 час. 20 мин. до 20 час. 30 мин. по Иркутскому времени) в служебном кабинете здания УТ МВД России по ДФО, по адресу: 

<

...> «б», выше указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ. Подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования (том 1 л.д.124-126, 145-147, 230-234, том 2 л.д.36-38, том 3 л.д.68-71, том 5 л.д.62-68, 205-209) согласно которым в мае 2019 г. ему на сотовый телефон позвонил ФИО5, отбывающий наказание в ИК-13 Хабаровского края, за совершение незаконных сбытов наркотических средств. С ФИО5 знакомы с детства, последний проживал с ним по соседству в с.Тополево, который попросил забрать у его матери сумку с передачей для него, куда по возможности доложить продуктов, что он и сделал. После чего, ФИО5 начал звонить ему чаще. В ходе разговоров, ФИО5 неоднократно предлагал ему работу курьера закладчика наркотических средств, на что он согласился, в связи с материальными проблемами в мае 2019 г. Он понимал, что ФИО5 не является организатором преступной деятельности. После его согласия на участие в преступной деятельности, ФИО5 проинструктировал его, рассказав о местах, в которые лучше делать «закладки», как делать описание фотографий с наркотическими средствами. Для переписки с ФИО5 он зарегистрировался в мессенджере «VIPole» под псевдонимом «Vagyga1995». ФИО5 был зарегистрирован под псевдонимом «tictac12». За его работу на первоначальном этапе ФИО5 обещал переводить денежные средства, в размере до 300 рублей за «закладку». 29 мая 2019 г. от ФИО5 поступила первая фотография с указанием места с тайником закладкой с наркотическим средством, который он нашел, наркотические средства в нем были расфасованы по 1 и 2 гр. После чего, он разложил их по тайникам, сведения о месте нахождения которых отправил ФИО5 в ходе электронной переписки. В июне 2019 г. от ФИО5 поступало еще четыре фотографии с оптовыми партиями наркотических средств. Последняя информация поступила 23 июня 2019 г., о закладке, расположенной около стены гаража в траве за железнодорожным переездом по ул.Совхозной в г.Хабаровске. Придя за указанной закладкой, был задержан сотрудниками полиции, от которых ему стало известно, что это муляж закладки с наркотическими средствами, помещенный ими в указанное место, а сами наркотические средства изъяты ранее. Для сбытов наркотиков ФИО5 сказал приобрести весы, так как наркотики были в нерасфасованном виде. При этом ФИО5 помогал ему приобрести весы через интернет. Вторую, третью и четвертую закладки, он поднимал и раскладывал по тайникам. Кроме этого, 23 июня 2019 г. у него при личном досмотре обнаружено и изъято синтетическое наркотическое средство рыжеватого цвета, которое он нашел, когда делал «закладки», место нахождение которого он указывал в ходе проверки показаний на месте, а также наркотическое средство «гашиш», которое он взял из общей партии наркотических средств. Изъятые в ходе личного досмотра наркотические средства, он хранил для собственного употребления. 24 июня 2019 года по месту его жительства: 

<

...> проведен осмотр, в ходе которого он выдал сотрудникам полиции хранящееся у него наркотические средства в виде каннабиса (гашишного масла) в восьми прозрачных полимерных пакетиках и синтетического наркотического средства в двух полимерных свертках. Данное наркотическое средство осталось у него дома с «закладок», места о которых ему присылал ФИО5, около одной недели назад, и которое он не успел сбыть путем «закладок». Данные наркотические средства у него изъяли и опечатали. Оплата за работу поступала от ФИО5 не регулярно, всегда разными суммами. При этом ему приходилось напоминать ФИО5 о необходимости перевода денежных средств, на что последний отвечал, что обозначит это перед кем-то, после чего поступали денежные средства, он понимал, что группа носит организованный характер. Самая большая переведенная ему сумма - 12000 рублей. Выше приведенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил при проверке показаний на месте (том 2 л.д.20-30) в ходе которой указал на место, где 23.06.2019 года он осуществил поднятие закладки с наркотическим средством, которое находится на участке местности примерно в 100 метрах от дома 8 по ул.Шатова г.Хабаровска, возле стены гаражного бокса. Данную закладку он поднял по просьбе своего знакомого ФИО5, после поднятия которой его задержали сотрудники полиции. Также указал на место по адресу: Хабаровский район, п.Тополево на ул.Строительная, где под бетонной плитой он 19.06.2019 года нашел наркотическое средство «скорость», которое забрал себе для личного употребления. Указал на место по адресу: 

<

...> под колодцем на улице, где в начале июня 2019 года обнаружил наркотик растительного происхождения, который хранил при себе и обнаружен в ходе личного досмотра и в жилище, которое он поднял «закладкой». Указал на место в районе Федоровского шоссе, не доезжая до остановки общественного транспорта «Дачи» с. Виноградовка, где он под дорожным знаком поднял закладку с наркотическим средством, которое обнаружено у него по месту жительства: 

<

...> в свертках из изоленты. Кроме того, показания подсудимого ФИО3 подтверждаются протоколом личного досмотра, досмотра вещей от 23.06.2019 г. (том 1 л.д.197-198) согласно которому у ФИО3 обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находится сверток перемотанный скотчем желтого цвета (муляж), вещество светлого цвета в бумажном свертке и вещество в виде смеси табака и темного вещества с характерным запахом конопли, а также банковская карта ПАО «Сбербанк №4276700420034393 на имя VLADISLAV TONKIKH, а также с протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2019 г. (том 1 л.д.214-221) согласно которому по месту жительства ФИО3 по адресу 

<

...> обнаружены и изъяты: в системном блоке компьютера 8 полимерных пакетов с комплементарными застежками, внутри которых находилось вещество темного цвета, схожее с наркотическим средством, а также в подстаканнике на столе обнаружены и изъяты два свертка в синей изоленте с веществами внутри, схожими с наркотическими средствами. Согласно заключению эксперта №262 от 10.07.2019 г. (том 2 л.д.123-128) -вещество, изъятое 23.06.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила - 0,940 г., масса которого составила с учетом израсходованного при производстве экспертизы – 0,930 гр. ;

-растительная масса, изъятая 23.06.2019 в ходе личного досмотра гр. ФИО3, массой 0,350 г, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила - 0,060 г. С учетом израсходованного при проведении экспертизы вес растительной массы составляет 0,150 гр. (0,026 гр. гашишного масла (масла каннабиса)). 

-вещества, изъятые 24.06.2019 в ходе осмотра жилища гр. ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство, составила - 4,960 г и 4,990 г соответственно. Общая масса составила - 9,950 г. С учетом израсходованного при проведении экспертизы масса составила 9,930 гр. 

-вещества (восемь пакетиков), изъятые 24.06.2019 в ходе осмотра жилища гр. ФИО3, являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила – 0,430 г. 0,290 г, 0,660 г. 0,520 г, 0,440 г, 0,460 г, 0,490 г и 0,570 г соответственно. Общая масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила - 3,860 г. С учетом израсходованного при проведении экспертизы общая масса составила 2,66 гр.

В судебном заседании подсудимый Моловичко вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ. Подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования (том 3 л.д.111-115, том 5 л.д.69-78, том 6 л.д.106-110) согласно которым во время отбывания наказания за совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в ИК-13 Хабаровского края, в феврале 2019 г. в нарушение условий отбывания наказания, приобрел для личного пользования сотовый телефон, в который в процессе использования закачал приложения, в том числе и мессенджер «Ватсап», начал добавляться в различные группы, с которых ему поступали рассылки о работе с заработком около 70000 руб. На его вопрос, что необходимо для трудоустройства, ответили, что необходимо быть коммуникабельным, уметь грамотно общаться с целью поиска людей. В процессе общения ему стало известно, что ему предлагают быть оператором интеренет магазина по продаже наркотических средств, а именно искать курьеров-закладчиков. На данное предложение он согласился, так как заработная плата его вполне устраивала. На одном из сайтов под названием swimpool.biz, bigrc.biz., он купил около семи фотографий селфи с паспортами, которые отправил лицу, с которым переписывался. Видя, что он действительно хочет работать, его приняли в мессенджере «Виполе», присвоили псевдоним «@QWstore», которым он стал пользоваться. При этом, он понимал, что группа имеет организованность, а именно лицо которому все подчинялись под псевдонимом «Dantes», которое давало указания, переводило денежные средства. Кроме него был пользователь под псевдонимом «biorobottt», который занимался выдачей наркотических средств, принимал сведения о закладках, которому он передавал сведения людей желающих работать курьерами. В процессе выполнения своей деятельности к нему обратился пользователь с желанием работать курьером, под псевдоним «irkvesti». В процессе общения он узнал, что она недавно освободилась, находится в г.Ангарске Иркутской области, ищет работу. Он сообщил пользователю «Dantes» о наличии человека в г.Ангарске, желающего работать. Данный пользователь в ходе переписки ему представилась как Кристина, но позднее он узнал, что её звали Юля. Пользователь под псевдонимом «Dantes» предложил её проверить, отправив в г.Томск, где у него потерялся курьер и в тайниках остались наркотики. Он сообщил Юле, что если она съездит в г.Томск и заберет «закладки», то ей заплатят, на что она согласилась. После чего, в апреле 2019 г она съездила в г.Томск, откуда привезла наркотики, что оплатил пользователь «Dantes». В мае 2019 г. Юля ездила в г.Благовещенск по указанию пользователя «Dantes», переданные им через него, где делала закладки с наркотическими средствами около пяти дней, после чего уехала в г.Иркутск. Он знал, что у Юли на руках еще остались наркотические средства, в связи с чем, сообщил последней о необходимости разложить оставшиеся наркотические средства по закладкам, на что она ответила, что у нее их не осталось, так как в г.Благовещенске она расфасовывала наркотики без весов и клала больше указанного веса. Он сказал Юли, что остатки нужно вернуть, в связи с чем, предложил ей устроиться в какой-нибудь интернет магазин в г.Иркутске, и присвоить наркотические средства с целью возврата недостающего веса. Выполнив его указания, она сообщила ему, а он пользователю «Dantes», что Юля готова ехать в г.Благовещенск. Для поездки Юле перевели деньги. После чего 19 июня 2019 г. Юля выехала железнодорожным поездом с г.Иркутска в г.Хабаровск, где должна была забрать «закладку» с наркотиком около 300 гр., как оказалось потом около 100 гр., после чего ехать в г.Благовещенск. 22 июня 2019 г. Юля прибыла в г.Хабаровск, где забрала «закладку» с наркотиком, после чего по пути на поезд растянула ногу. После переписки, Юле было сказано положить в тайник все наркотики, которые она привезла с г.Иркутска и подняла в г.Хабаровске, что последняя сделала, отправив фотографию с местом закладки ему. Он с целью подъема закладки с наркотическим средством и последующих сбытов отправил фотографию ФИО5, который отправил ее Тонких, являющегося курьером. 23 июня 2019 г., в день когда Тонких пошел за закладкой, то перестал выходить на связь. В мае 2019 г. ФИО5, который отбывает наказание в ИК-13, обратился к нему с просьбой заработка. Он рассказал ФИО5 о своем заработке, последний согласился. После чего он передал ФИО5 координаты с кем этот вопрос можно обсудить, но последний не смог найти общий язык и обратился за оказанием помощи. Он помог ФИО5 переписываться, поручился за него, последнего взяли курьером. ФИО5 зная, что не сможет исполнять обязанности курьера, предложил заниматься сбытами наркотиков знакомому ФИО3 С 29 мая 2019 г. ФИО3 начал осуществлять «закладки». Всего было пять фотографий с оптовыми партиями наркотиков, которые приходили от пользователя «biorobottt». Эти фотографии он корректировал и отправлял ФИО5, а он Тонких. От Тонких поступающие фотографии с «закладками» ФИО5 отправлял ему. Все денежные средства за оплату работы поступали от пользователя под псевдонимом «Dantes». За весь период времени ему лично переведено около 70000 рублей. После того, как ФИО3 перестал выходить на связь, ему стало известно, что последний и Юля задержаны сотрудниками полиции. 

Оценивая показания подсудимых ФИО6, ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, оснований не доверять им у суда не имеется, поскольку приведенные показания последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями ФИО5, ФИО7, свидетелей обвинения, а также письменными доказательствами, исследованными при судебном разбирательстве, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами по делу. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при допросе подсудимых в ходе предварительного расследования судом не установлено.

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО3, ФИО4 в инкриминируемых им преступлениях, подтверждается:

- показаниями ФИО5, осужденного Хабаровским районным судом 14 мая 2020 года, данными в ходе предварительного расследования (том 1 л.д.129-132, том 2 л.д.60-65, том 3 л.д.44-48, том 3 л.д.72-75, том 4 л.д.161-164, том 5 л.д.79-85, том 6 л.д.13-17), согласно которым в период отбывания наказания в ИК-13 за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, являлся завхозом спортивного зала, куда часто приходил ФИО26, с которым начали общаться. Примерно в мае 2019 г. видя, что ФИО26 располагает материальным достатком, он спросил у последнего об источнике денежных средств, на что ФИО26 рассказал, что устроился оператором в интернет-магазин, занимающийся незаконными сбытами наркотических средств. Со слов ФИО26 в его обязанности входило поиск людей готовых работать курьерами-закладчиками, а также передача их иным лицам, входящим в группу. Он понял, что данная группа носит признаки организованной, так как есть организатор и исполнители, которые подчиняются указаниям организатора, который действует только путем электронной переписки, с соблюдением мер конспирации. Преступные роли между участниками были распределены. Он в виду отсутствия денежных средств, обратился к ФИО26 за помощью в трудоустройстве оператором, последний передал ему координаты для связи. В ходе переписки у него не получилось найти общий язык с данными лицами, в связи с чем, ФИО26 с его личного аккаунта «tictac2», начал общение по поводу трудоустройства, после чего его приняли на должность курьера-закладчика. В связи с невозможностью осуществлять закладки, он в мае 2019 г. позвонил знакомому ФИО3, которому предложил быть курьером-«закладчиком», на что последний согласился. ФИО3 мессенджере «Vipole» зарегистрировался под именем «Vagyga1995». Он был зарегистрирован в мессенджере «Vipole» под именем «tictac12». После чего, он объяснил ФИО3 каким образом делать «закладки» и как описывать фотографии с указанием места нахождения наркотиков. 29 мая 2019 г. от ФИО26, зарегистрированного мессенджере «Vipole» под именем «QWst0re» поступила первая фотография с оптовым весом наркотического средства, которую он переслал ФИО3. В свою очередь ФИО3 течение нескольких дней разложил наркотики по тайникам, фотографии о месте их нахождения отправил ему, а он перенаправил их ФИО26 Далее в начале июня 2019 г. от ФИО26 ему на телефон поступила вторая фотография с оптовой партией наркотического средства, которую он отправил ФИО3, который разложил наркотики по тайникам. Третья и четвертая фотографии с указанием мест нахождения закладок, ему поступили от пользователя с псевдонимом «biorobottt». На данных фотографиях наркотические средства находились в бетонном колодце и у дорожного знака, их адреса он не помнит. Данные фотографии он отправил ФИО3 с целью помещения наркотических средств в тайники закладки и дальнейшего сбыта. ФИО3 разложил наркотики по тайникам, сведения о месте их нахождения отправил ему в ходе электронной переписки в виде фотографий, которые он отправил ФИО26 От ФИО3 ему было известно, что по месту жительства последнего оставались две «закладки» с данных партий, о чем он сообщил ФИО26, который сказал, чтобы наркотические средства пока полежали у ФИО3, о чем он сообщил последнему. 20 июня 2019 г. от ФИО26 ему стало известно, что он должен был скинуть ему еще одну фотографию с указанием места нахождения «закладки» наркотического средства. 22 июня 2019 г. он подошел к ФИО26 поинтересовался о причинах, по которым не отправил ему фотографию. ФИО26 пояснил, что с г.Иркутска приехала девушка, которая подняла ее для сбыта в г.Благовещенске, но по пути подвернула ногу и когда она положит их в закладку в том числе и те наркотические средства, которые она везла с г.Иркутска, он отправит ему фотографии. Присланные 23.06.2019 г. ФИО26 сведения о месте нахождения наркотических средств, расположенных в тайнике в траве у бетонной стены гаража за железнодорожным переездом по ул.Совхозная г.Хабаровска, он отправил ФИО3 с целью их поднятия и последующих сбытов. После того, как ФИО3 отправился к этому месту, то перестал выходить на связь, а 24.06.2019 г. в колонию пришли сотрудники полиции. Всего было пять закладок с оптовыми партиями наркотических средств, которые он передал Тонких В. Во время деятельности денежные средства как ему, так и ФИО3 поступали от ФИО26 на его QIWI кошелек. Часть полученных денежных средств он оставлял себе, а остальные отправлял ФИО3 со своего QIWI кошелька на банковскую карту последнего. За весь период он отправил ФИО3 чуть больше 30000 рублей, оставив себе около 3000 р. В телефонной книге его сотового телефона ФИО26 записан как «Перги», абонентский номер 

<

***>, ФИО3 как «Елизавета Владимировна» абонентский номер 

<

***>. Ему было известно и о существовании организатора преступной деятельности, который при переписке пользовался псевдонимом «Dantes». Он понимал, что таким образом группа носит признаки организованной, то есть между участниками группы были распределены преступные роли, денежными средствами распоряжался организатор, от которого и были перечисления ФИО26, а он переводил остальным. Во время этапирования в СИЗО-1 г. Хабаровска, ФИО26 передал ему написанную на тетрадном листе записку, в которой просил не давать на следствии показаний в отношении него, а также рассказывал про свое общение с ФИО7, её аккаунты в мессенджерах. Выше приведенные показания подтверждаются протоколом выемки от 13.08.2019 г.(том 3 л.д.77-80) согласно которому у подозреваемого ФИО5 изъят тетрадный листок с рукописными записями, со слов ФИО5 написанные ФИО4 с просьбой при даче показаний на предварительном следствии не упоминать его, который рассказывает про ФИО7, а также заключением эксперта №575 от 30.12.2019 г.(почерковедческая экспертиза) (том 5 л.д.9-12) согласно выводам которого рукописные записи на «записке», начинающейся словами «Юдя, подпольное имя….» и заканчивающейся словами «…вес попросил забрать», изъятой 13.08.2019 г. у ФИО5 выполнены ФИО4 Согласно протоколу и постановлению (том 3 л.д.82-84,85) тетрадный листок с рукописными записями, со слов ФИО5 написанные ФИО4 с просьбой при даче показаний на предварительном следствии не упоминать его, который рассказывает про ФИО7 осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства.

-показаниями ФИО7, с которой заключено досудебное соглашение, данными в ходе предварительного расследования (том 1 л.д.56-59, 80-84, том 5 л.д.53-58, 129-132) согласно которых 11 апреля 2019 г. условно-досрочно освободилась из исправительной колонии в г.Ангарске, после отбытия наказания по ст.158 УК РФ. После чего, в социальной сети «ВКонтакте» начала общаться с бывшим молодым человеком ФИО8, от которого узнала, что он общается в интернет магазине «QWstore», где она ранее приобретала наркотические средства, от её имени, так как хотел «кинуть» представителей данного интернет магазина на наркотические средства. Она написала в указанный интернет магазин пользователю под псевдонимом «@qwstore», сообщив, что от её имени пытаются «кинуть» их на наркотические средства. После чего, пользователь под псевдонимом «@qwstore», который представился как Алексей, ей поверил, они продолжили общение, как путем текстовых переписок, так и посредством голосовых сообщений. Узнав, что она ищет работу, так как недавно освободилась из мест лишения свободы, Алексей, использующий псевдоним «@qwstore» предложил ей съездить в г.Томск, с целью обнаружить и забрать две «закладки» с наркотическими средствами, перевезти их в г.Иркутск и хранить до дальнейшего его указания. Она согласилась, так как ей необходимы были денежные средства. После чего Алексей отправил на её банковскую карту денежные средства для поездки железнодорожным транспортом в г.Томск и обратно, а также на аренду жилья и проживание. Съездив в период с 20 апреля 2019 г. по 26 апреля 2019 г. в г.Томск, по предоставленной ей информации обнаружила «закладки» с наркотическими средствами, которые привезла в г.Иркутск и хранила у себя. 29 апреля 2019 г. пользователь с псевдонимом «@qwstore» перевел ей денежные средства в сумме 12000 рублей. В г.Иркутске, привезенное наркотическое средство она не сбывала. В ходе общения, от указанного пользователя поступило предложение, чтобы наркотические средства, привезенные ею с г.Томска увезти в г.Благовещенск, где необходимо положить в тайник, для последующего сбыта. На предложение она согласилась. Ей перевели денежные средства, в размере стоимости билета до г.Благовещенска и приобретения продуктов питания. 08 мая 2019 г., выехав в г.Благовещенск, ей от пользователя «@qwstore» поступило предложение о необходимости разложить данные наркотические средства по тайникам, так как его курьер не выходил на связь. В связи с отсутствием денежных средств на обратную дорогу, она согласилась. После чего для аренды жилья и приобретения продуктов питания ей перевели денежные средства. Разложив наркотические средства по тайникам, ей перевели денежные средства на билет до г.Иркутска, куда она приехала 18 мая 2019 г.. По возвращению ей перевели денежные средства за работу курьера-закладчика в г.Благовещенске. Далее пользователь под псевдонимом «@qwstore» думая, что у неё остались наркотические средства, сообщил о необходимости их раскладки по тайникам в г.Иркутске. При этом, наркотических средств после Благовещенска не осталось, так как она делила их не имея весов и могла положить в «закладку» немного больше веса, из-за этого образовалась нехватка наркотического средства. В процессе общения с пользователем «@qwstore» ей стало понятно, что он не является организатором данной преступной деятельности, так как сам отчитывается перед иным лицом за свою работу. От данного пользователя ей поступило предложение, чтобы она в г.Иркутске устроилась в какой-либо интернет-магазин по продаже наркотических средств, где присваивала бы выдаваемые ей наркотические средства для возмещения образовавшейся недостачи. Она согласилась, после чего устроилась курьером закладчиком в интернет магазин в г.Иркутске, название которого не помнит, где присвоив необходимое количество наркотических средств, сообщила об этом пользователю «@qwstore». После чего от пользователя «@qwstore» поступило предложение увезти данные наркотические средства для последующего сбыта в г.Хабаровск, либо г.Благовещенск. Она выбрала ехать для осуществления незаконных сбытов наркотических средств в г.Благовещенск, так как была в данном городе и осуществляла данную деятельность. Однако, пользователь «@qwstore» сообщил, что ей необходимо изначально проследовать в г.Хабаровск, где из тайника поднять наркотическое средство весом около 300 грамм, с которым, а также с наркотическими средствами, которые она везла с г.Иркутска, проследовать в г.Благовещенск, для их последующих незаконных сбытов. Согласившись, она 19 июня 2019 г. выехала со ст.Иркутск- пассажирский скорым поездом №100 сообщением «Москва-Владивосток» до ст.Хабаровск. С ней поехал ее сожитель ФИО13, которому об истинной цели поездки она ему не говорила, в тайне, от него хотела раскладывать наркотические средства по тайникам. Спустя 25-30 минут после отправления поезда со ст.Иркутск-пассажирский, она была задержана сотрудниками полиции, которым при личном досмотре выдала наркотические средства, находящиеся при ней, а также электронные весы, упаковки и т.д.. После чего, с целью выявления всех лиц, входящих в группу по сбыту наркотических средств, дала согласие на участие в подготовке и проведении оперативно-розыскных мероприятий по установления иных лиц, входящих в состав группы. Кроме этого сообщила о место нахождении тайников, расположенных в г.Хабаровске с которых должна была забрать наркотические средства, которые в ходе проведения ОРМ были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Также были установлены и иные лица входящие в состав группы. Действуя в составе данной группы она понимала, что кроме пользователя под псевдонимом «@qwstore» в группу входят и иные лица, которые и являются организаторами всей преступной деятельности, получают от этого денежные средства, обеспечивают приобретение и выдачу наркотических средств. Выше приведенные показания ФИО7 подтвердила при проверке показаний на месте (том 3 л.д.1-16) согласно которой ФИО7 указала места поднятия в июне 2019 г. «закладок» с наркотическими средствами, а именно: на ул. Ивана Франко в г.Иркутске, в 100 метрах от дома №4 в растущих кустах деревьев, также в 100 метрах от дома №5 по ул.Леси Украинки г.Иркутска в сторону ул.Ивана Франко по проулку, на участке местности около опоры, также на участке местности в лесном массиве от перекрестка улиц Фаворского и Подгорного проезда г.Иркутска. 

В ходе проведенного предварительного расследования и выполнения условия досудебного соглашения, по указанию ФИО7 при осмотре места происшествия (том 1 л.д.174-181), проведенного 22.06.2019 г. на участке местности, расположенном по адресу 

<

...> обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился сверток с веществом, схожим с наркотическим средством, а также две полимерные перчатки черного цвета. Согласно заключению эксперта № 262 от 10.07.2019 г. (том 2 л.д.123-128) вещества, изъятые 22.06.2019 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома №15 по ул. Строительная г. Хабаровска, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство,составила - 4,930 г, 4,950 г и 99,840 г соответственно. Общая масса составила – 109,720 гр. С учетом израсходованного при проведении экспертизы общая масса составила 109,69 гр. 

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования (том 4 л.д.188-191) согласно которым работает в должности оперуполномоченного по ОВД ООРИ Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте. 19 июня 2019 г. находилась на рабочем месте в здании Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте по адресу 

<

...>, когда к ней обратились сотрудники отдела по контролю за оборотом наркотиков Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте и попросили поучаствовать в проводимых мероприятиях по установлению и задержанию курьера, перевозящего наркотические средства в пассажирском поезде, а именно провести личный досмотр, а также досмотр вещей находящихся при женщине. После чего, совместно с оперуполномоченными ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте ФИО10 и ФИО11 по прибытии скорого поезда №100 сообщением «Москва-Владивосток» около 20 час. 30 мин., выдвинулись к указанному поезду, так как по имеющейся информации, женщина, перевозящая наркотические средства - ФИО7, должна произвести посадку в поезд по ст.Иркутск-пассажирский до ст.Хабаровск, при ней должно находиться наркотическое средство. В силу выполнения своих должностных обязанностей ей было известно, что ФИО7 приобрела проездной железнодорожный билет на указанный поезд в вагон №7. В отношении нее был выставлен сторожевой контроль по передвижению железнодорожным транспортом. После отправления скорого поезда №100 сообщением «Москва-Владивосток» со станции Иркутск-пассажирский в 21 час. 06 мин., оперуполномоченные ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте оценив обстановку и выяснив, что ФИО7 действительно произвела посадку в поезд, примерно через 25-30 мин. после отправления поезда со станции Иркутск-пассажирский, задержали ФИО7, тем самым ограничив ее свободное передвижение. В ходе личного общения с ФИО7, оперуполномоченным стало известно, что при ней имеются наркотические средства, которые она перевозит с г.Иркутска в г.Хабаровск. В ее обязанности входило проведение личного досмотра ФИО7, так как согласно законодательству Российской Федерации досматривающее должностное лицо должно быть одного пола с досматриваемым лицом. Для проведения личного досмотра оперуполномоченными были приглашены двое понятых женского пола. Перед проведением личного досмотра анкетные данные приглашенных для участия в качестве понятых женщин, были внесены в протокол доставления и личного досмотра. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам, а именно понятым, а также досматриваемой ФИО7 были разъяснены их права и обязанности, а также цель личного досмотра и порядок его проведения. После чего, ФИО7 было предложено добровольно выдать, возможно, имеющиеся у нее наркотические средства, а также оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. ФИО7 добровольно выдала коробку из-под сотового телефона марки «Honor», в которой находились три мотка изоляционной ленты в заводской упаковке, два прозрачных полимерных пакетика на комплементарной застежке, в которых находились такие же пакетики из прозрачного полимерного материала в большом количестве, фрагмент бумажного листа в клетку, на котором содержались какие-то записи, три пакетика из полимерного прозрачного материала с белыми полосами, карта «Тинькофф Мобайл», электронные весы. Данная коробка с содержимым была изъята, упакована, подписана. В ходе осмотра сумочки, находящейся при ФИО7, обнаружен кошелек, в котором находился прозрачный полимерный пакет, со свертками в количестве семи штук, каждый обмотан изоляционной лентой красного цвета с содержимым. Три полимерных прозрачных пакетика с комплементарной застежкой, в каждом из которых находилось вещество темного цвета. В сумочке обнаружены четыре свертка, обмотанные изоляционной лентой красного цвета и один сверток, обмотанный фольгированной бумагой, с содержимым, которые не вскрывались. Также в сумке находился один полимерный прозрачный пакетик с комплементарной застежкой с веществом светлого цвета в виде порошка. Со слов ФИО7 в свертках, обнаруженных в кошельке и сумочке, находятся наркотические вещества. После их обнаружения и пояснений ФИО7, указанные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, подписаны. Далее досмотру был подвергнут чемодан, находящийся при ФИО7, в переднем кармашке которого обнаружена картонная коробка из под парфюма, в которой находились: два свертка, обмотанные темной липкой лентой, с веществом, которые ею не вскрывались; один сверток, обмотанный красной изоляционной лентой, с содержимым, который ею также не вскрывался. Со слов ФИО7, в обнаруженных свертках находятся наркотические вещества. Коробка с обнаруженными свертками была изъята, упакована, опечатана, подписана. После чего был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО7, который подписан участвующими лицами после ознакомления.

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования (том 4 л.д.124-126) согласно которым 19.06.2019 г. она следовала в плацкартном вагоне №7 полукупе №3 в поезде №100 от станции Москва-Ярославская до ст.Улан-Удэ. Спустя 40 минут, после того как поезд отправился со ст.Иркутск-пассажирский, к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать в качестве понятой при производстве личного досмотра девушки. После чего с сотрудниками полиции проследовала в полукупе №1 этого же вагона, где находились женщина сотрудник полиции, еще одна понятая женщина и досматриваемая девушка, которая по просьбе сотрудников полиции представилась как ФИО7. Перед проведением личного досмотра всем участвующим были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО7 было предложено добровольно выдать, возможно, имеющиеся у неё предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, на что та пояснила, что у нее таковых не имеется. После чего сотрудник полиции женщина приступила к досмотру вещей, находящихся при ФИО7. В ходе осмотра сумки, находящейся при ФИО7, обнаружен кошелек, в котором находилось семь свертков, замотанных в изоляционную ленту красного цвета, три полимерных пакетика с прессованным веществом темного цвета внутри и один с порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме этого в сумке были обнаружены и изъяты сверток из фольгированной бумаги и четыре свертка в красной изоляционной ленте. Со слов Седых Ю. все обнаруженные в сумке вещества являлись наркотическими средствами. Так же в сумке были обнаружены электронные весы на батарейках без крышки. Кроме того, был осмотрен чемодан, находящийся при ФИО7 ходе досмотра из переднего кармана чемонада, сотрудник полиции извлекла коробку из под парфюма, в которой находилось два свертка в изоляционной ленте черного цвета и один в изоляционной ленте красного цвета. Со слов ФИО7, обнаруженные в чемодане вещества являлись наркотическими средствами синтетического происхождения. Также в личных вещах ФИО7 были обнаружены мотки изоляционной ленты зеленого, красного и синего цветов, ножницы, фольгированная бумага, пакетики с зип-застежкой. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в разные полимерные пакеты, после чего упаковки были опечатаны, где все участвующие поставили свои подписи. 

Судом принимается во внимание, что показания ФИО7, свидетелей ФИО9, ФИО12, согласуются с протоколом личного досмотра, досмотра вещей, от 19.06.2019 г. (том 1 л.д.8) согласно которому 19.06.2019 г. в период с 22 час. 00 мин. до 23 час. 05 мин. по Иркутскому времени при следовании в с/п №100Э сообщением «Москва-Владивосток» на перегоне от ст. Иркутск-пассажирский до ст.Слюдянка у ФИО7 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: коробка из-под телефона марки «Honor», в которой находилось три упаковки изоленты (красного, зеленого и синего цветов) в заводской упаковке, 2 пакетика на застежке из полимерного материала прозрачные с находящимися в них пакетиками из полимерного прозрачного материала, лист бумаги в клетку с надписью, 3 пакетика из прозрачного полимерного материала с белыми полосами, карта «Тинькофф Мобайл», весы, 7 свертков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, три зип-пакетика из прозрачного полимерного материала с веществом темного цвета, находящиеся в кошельке в дамской сумочке. 4 свертка обмотанные в изоляционную ленту красного цвета и один в фольгированную бумагу, пакетик с зип-застежкой из полимерного прозрачного материала со светлым веществом внутри в виде порошка, которые находились в дамской сумке при ФИО7. Картонная коробка из под парфюма, в которой находились два свертка, обмотанные черной изолентой и один сверток, обмотанный красной изолентой, которая находилась в переднем кармане чемодана при ФИО7, а также заключением эксперта №274 от 18.07.2019 г. (том 3 л.д.27-33) согласно которому представленные на экспертизу вещества, упакованные в один из полимерных пакетов, изъятые 19.06.2019 г. у ФИО7 в ходе личного досмотра, являются наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) - 1,495 г., с учетом израсходованного при проведении экспертизы – 1,345 гр.;

-представленные на экспертизу растительные массы, упакованные в два полимерных пакета, изъятые 19.06.2019 г. у ФИО7 в ходе личного досмотра, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Общая масса каннабиса (марихуаны) - 28,177 г., с учетом израсходованного при проведении экспертизы – 27,577 гр.;

-представленные на экспертизу вещества, упакованные в два полимерныхпакета, изъятые 19.06.2019 г. у ФИО7 в ходе личного досмотра, содержат в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, производное N- метилэфедрона. Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила - 34,120 г., с учетом израсходованного при проведении экспертизы – 33,900 гр.;

-на поверхности металлических электронных весов, упакованных в полимерный пакет, изъятых 19.06.2019 г. у ФИО7 в ходе личного досмотра, содержится наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона в следовых количествах. 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования (том 1 л.д.46-49, 107-109) согласно которых 18.06.2019 г. сожительница ФИО7 предложила совместно съездить в г.Хабаровск, при этом цель поездки не объяснила, на что он согласился. 19.06.2019 г в вечернее время, после того, как с Юлией сели в поезд «Иркутск-Хабаровск», спустя 25-30 минут, не доезжая до станции Слюдянка, к нему возле туалета подошел мужчина, который представился оперуполномоченным, предъявил служебное удостоверение, спросил есть ли при нем, в его вещах или в его багаже запрещенные предметы и вещества. При себе, в пачке сигарет в пакетике находилось наркотическое средство «скорость», которое он хранил с целью личного употребления, и решил выдать сотруднику полиции. В это время Юлию так же задержали сотрудники полиции, она выдала наркотические вещества, которые находились у нее в багаже, но об их наличии ему ничего не было известно. После чего, на ст.Слюдянка в присутствии понятых мужского пола, был произведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал сотрудникам полиции наркотик, изъят сотовый телефон. Перед началом проведения личного досмотра присутствующим был разъяснен порядок его проведения, о чем все расписались в протоколе, так же после составления протокола, протокол был предоставлен ему для личного прочтения, он с протоколом ознакомился, отражено было правильно, замечаний не было. Изъятый наркотик он купил через «Телеграмм», название магазина не помнит. Проехав в здание транспортной полиции на ул.Челнокова, он дал сотрудникам полиции объяснение по сложившейся ситуации. Проехав в здание Следственной части, расположенной на ул.Тургенеа г.Иркутска, ему и ФИО7 было предложено осмотреть их жилище, на что они согласились, изъявили желание сотрудничать со следствием. После чего он с сотрудниками полиции проследовали по месту жительства 

<

...>, где соседи – две девушки были приглашены в качестве понятых. После разъяснения порядка производства осмотра, а так же прав и обязанностей каждого из участвующих лиц, он добровольно открыл входную дверь квартиры. На вопрос следователя о наличии в квартире запрещенных предметов и веществ, с кухонного шкафа он достал коробок с наркотиком растительного происхождения, пояснив, что наркотик приобретен через «Телеграмм» для личного употребления. В ходе проведенного осмотра квартиры, в шкафу в пальто зеленого цвета, принадлежащего ФИО7, в правом кармане обнаружен прозрачный полимерный пакетик с кристаллами наркотического средства «соль», о котором он не знал. После составления и ознакомления с составленным протоколом, присутствующие лица его подписали. Кроме того по поводу изъятия наркотических средств каннабиса и гашиша пояснил, что 18 июня 2019 г. находясь по месту жительства, зная, что ФИО7 в квартире хранила наркотические средства, без её ведома, в отсутствие последней, отсыпал немного указанного наркотического средства из хранимого ФИО7, для собственного употребления. 18.06.2019 г. в дневное время он часть употребил путем курения на балконе квартиры один, а часть хранил на правом кухонном шкафу в кухне, для собственного употребления.

Показания ФИО13 об обстоятельствах изъятия по месту жительства ФИО7 наркотических средств, согласуются с проведенным с его участием осмотром места происшествия от 20.06.2019 г. (том 1 л.д.29-38) согласно которому в квартире по адресу 

<

...> обнаружены и изъяты вещества, схожие с наркотическими средствами, а также с заключением эксперта №253 от 23.06.2019 г., согласно которому растительная масса, изъятая 20.06.2019 г. по месту жительства ФИО7 в квартире по адресу 

<

...> является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого составила 0,350 гр., а также представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 0,078 гр. Кроме этого вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон - производное N – метилэфедрона, массой 1,114 гр. 

Вес наркотических средств с учетом израсходованного при проведении исследования составил: каннабис (марихуана) – 0,200 гр.; гашиш (анаша, смола каннабиса) – 0,018 гр.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон - производное N – метилэфедрона – 1,104 гр., которые протоколом и постановлением (том 1 л.д.85-89, 90, том 5 л.д.106-114) осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

- показаниями, данными в ходе предварительного расследования свидетелем ФИО11 (том 1 л.д.243-250), свидетелем ФИО10 (том 2 л.д.136-140), свидетелем ФИО14 (том 4 л.д.173-177) свидетелем ФИО15 (том 5 л.д.47-52) согласно которым состоят в должностях оперуполномоченных ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте. В их обязанности входит выявление преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также сопровождение расследуемых уголовных дел. В июне 2019 года в ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что на территории г.Иркутск неустановленные лица от имени интернет - магазина «QWstore», занимаются незаконными сбытами наркотических средств, как на территории г.Иркутска, так и на территории Дальневосточного Федерального округа, куда оптовые партии наркотических средств доставляют при помощи железнодорожного транспорта курьерами. В ходе отработки данной информации установлен курьер интернет магазина - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая в г.Иркутске. С целью контроля ее передвижения железнодорожным транспортом в ООРИ Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте был выставлен сторожевой листок. 19 июня 2019 г. поступили сведения о приобретении ФИО7 железнодорожного билета на скорый поезд №100Э сообщением «Москва-Владивосток» в вагон №6 место №39, отправление 19.06.2019 г. от ст.Иркутск-пассажирский до ст.Хабаровск 1. Согласно имеющейся информации ФИО7 являлась оптовым курьером по перевозке оптовых партий наркотических средств, при ней могли находиться наркотические средства, в связи с чем, начальником ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте ФИО14 было дано указание о том, чтобы личный состав ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте при помощи сотрудников ООРИ Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте осуществил выезд в данном скором поезде, с целью установления ФИО7 и ее личном досмотре с целью изъятия возможно имеющихся у неё наркотических средств. Скорый поезд №100Э сообщением «Москва-Владивосток» 19.06.2019 г. отправлялся со ст.Иркутск-пассажирский в 21 час. 06 мин. по Иркутскому времени. К указанному времени оперуполномоченные ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте ФИО11, ФИО10, и оперуполномоченный по ОВД ООРИ Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте ФИО9 произвели посадку в указанный поезд, где после его отправления со ст.Иркутск-пассажирский, убедились, что ФИО7 произвела посадку в вагон указанного поезда. Спустя 25-30 мин. после отправления поезда со ст.Иркутск-пассажирский, когда ФИО7 выходила из туалета вагона, ФИО11 совместно с ФИО10 подойдя к ней, представились, показали свои служебные удостоверения, после чего попросили пройти с ними в служебное купе, в помещении которого попросили ФИО7 предъявить документы, удостоверяющие личность, что последняя сделала. Далее для проведения личного досмотра ФИО7 ФИО11 и ФИО10 были приглашены в качестве понятых две женщины. Оперуполномоченной ФИО9 был проведен личный досмотр ФИО7 с составлением протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. По окончанию проведения личного досмотра ФИО7, от оперуполномоченной ФИО9 стало известно, что на предложение добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно наркотические средства, либо оружие, ФИО7 выдала коробку из под сотового телефона марки «Honor», в которой находились три упаковки изоленты разных цветов, полимерные пакетики с комплементарной застежкой, используемые для помещения в них расфасованных наркотических средств, электронные весы и иные малозначительные предметы. Коробка с указанными предметами ФИО9 была изъята у ФИО7, упакована, опечатана. Кроме этого в дамской сумочке, находящейся при ФИО7 были обнаружены и изъяты один пакетик из прозрачного полимерного материала, с комплементарной застежкой, в котором находилось семь свертков в изоленте красного цвета, три полимерных пакетика с комплементарной застежкой с веществами темного цвета внутри. Кроме этого здесь же в сумке были обнаружены и изъяты четыре свертка, обмотанные изолентой красного цвета, один сверток из фольгированной бумаги, один пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Обнаруженные в кошельке и сумке вещества в упаковках, были упакованы и опечатаны в ходе личного досмотра. Со слов ФИО9 в чемодане, находящемся при ФИО7, в переднем кармане была обнаружена картонная коробка из под парфюма, в которой находилось два свертка, обмотанные черной изолентой и один сверток, обмотанный красной изолентой. Коробка со свертками была изъята, упакована, опечатана. После окончанию личного досмотра, ФИО7 была задержана. В ходе проведения первоначальных мероприятий установлено, что ФИО7 является курьером по доставке оптовых партий наркотических средств, приобретенных в интернет магазине «QWstore». 19.06.2019 г. ФИО7 следовала в с/п №100Э сообщением «Москва-Владивосток» по маршруту от ст.Иркутск-пассажирский до ст.Хабаровск, находящиеся при ней наркотические средства, предназначены для незаконных сбытов на территории г.Благовещенска. В г.Хабаровске ФИО7 должна была поднять еще одну «закладку» с наркотическими средствами и доставить ее в г.Благовещенск, где путем помещения в тайники закладки, незаконно сбыть наркотические средства, которые были изъяты, а также наркотическое средство, поднятое из тайника закладки в г.Хабаровске. ФИО7 выполняла действия по указанию ранее неизвестного ей мужчины, который представился именем Алексей, действовавший в сети интернет под псевдонимом «QWstore», который отбывает наказание в Хабаровском крае. 20.06.2019 г. в отношении ФИО7 в СЧ СО Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте возбуждено уголовное дело, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Кроме того оперуполномоченным ФИО10, с участием следователя и начальника ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте ФИО14 произведен осмотр места происшествия в квартире по месту жительства ФИО7 по адресу 

<

...>, в ходе которого принял участие сожитель ФИО7 - ФИО13 Перед проведением осмотра квартиры, следователь присутствующим лицам, в том числе двоим понятым и ФИО13, разъяснил права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. После этого следователем было предложено добровольно выдать ФИО13, возможно, имеющие наркотические средства и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО13 пояснил, что на кухне, на кухонном гарнитуре им хранятся наркотические средства, для собственного употребления. Проследовав на кухню, ФИО13 указал на кухонный гарнитур, где находилась полимерная тарелка, с веществами, схожими по своим признакам с наркотическими средствами. Следователем выданные ФИО13 наркотические вещества вместе с полимерной тарелкой были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который опечатан. При проведении дальнейшего осмотра, в кармане пальто, висевшего в шкафу при входе в квартиру, обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом, по внешнему виду похож на наркотическое средство. ФИО13 пояснил, что о наличии в квартире данного вещества он не знал, оно принадлежало ФИО7 Данный полимерный пакетик с веществом следователем был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, который им был опечатан. Также в ходе осмотра были изъяты документы, принадлежащие ФИО7 и два сотовых телефона, которые были упакованы и опечатаны, осмотр места происшествия был окончен. ФИО7 в ходе следствия пояснила, что обнаруженное вещество в кармане пальто, является наркотическим средством, которое она хранила для собственного употребления. 21.06.2019 г. прокурором с ФИО7 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по которому последняя обязалась выполнить действия, направленные на установление неизвестных лиц, действующих с ней в группе по незаконным сбытам наркотических средств. ФИО7 продолжила вести электронную переписку, находясь в г.Иркутске со своего сотового телефона с неизвестным лицом по имени Алексей, использующим при общении в сети интернет псевдоним «QWstore». 22.06.2019 г. начальником полиции Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» на территории г.Хабаровска, совместно с ФИО7. Оперуполномоченные ФИО11 и ФИО15 вылетели в г.Хабаровск, где по приезду 22.06.2019 г., ФИО7 от лица, представившегося ей как Алексей, должен был отправить ей сведения о месте нахождения тайника с «закладкой» наркотического средства весом около 300 грамм. Позднее выяснилось, что там находилось чуть больше 100 гр. наркотического средства. После получения от ФИО7 сведений о месте нахождения наркотического средства, ФИО11 и ФИО15 было установлено данное место, где в ходе осмотра места происшествия в 50 м. от дома №15 по ул.Строительная в г.Хабаровске под деревом, прикопанной землей обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился сверток, обтянутый липкой лентой, с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО7 продолжила вести электронную переписку с лицом по имени Алексей, которому по согласованию с оперуполномоченными сообщила, что после того как обнаружила «закладку» с наркотическим средством, забрала ее, но по пути на пассажирский поезд, с целью убытия в г.Благовещенск, запнулась и растянула ногу, в следствии чего находится в больнице. Для проверки данной информации, лицо по имени Алексей затребовал от ФИО7 фотографические подтверждения нахождения её в больнице и травму ноги. С участием оперуполномоченного ФИО10, ФИО7 была доставлена в травмпункт, где ей перебинтовали ногу, после чего фотографию ФИО7 отправила мужчине по имени Алексей, который понимая, что ФИО7 не сможет продолжить совершать незаконные действия, направленные на сбыты наркотических средств путем помещения их в тайники, дал ей указание все наркотические средства, то есть которые она везла с г.Иркутска и наркотическое средство, которое находилось в «закладке» в г.Хабаровске, объединить в одну «закладку» и поместить в удобное для тайника место. После чего, оперуполномоченными ФИО11 и ФИО15 во исполнение постановления о проведении на территории г.Хабаровска оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» и установления лица, дающего указания ФИО7, известного ей под именем Алексей, использующий в электронной переписке с ней псевдоним «QWstore», было принято решение сделать муляж с весами наркотических средств, изъятых у ФИО7 19.06.2019 г. в ходе личного досмотра, а также с весом наркотического средства, изъятого из тайника в г.Хабаровске 22.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия. Веществом для изготовления веса наркотических средств было использована обычная поваренная соль мелкого помола, которая была помещена в полимерный прозрачный пакет, который перемотан липкой лентой желтого цвета, после чего данный сверток был помещен в полимерный пакет черного цвета, в который также была вложена бумажная бирка с подписями лиц, участвующих при проведении данного оперативно-розыскного мероприятия и пояснительной напечатанной надписью на бумажной бирке «ОРМ «Оперативный эксперимент» от 23.06.2019 года Муляж наркотического средства». 23.06.2019 г. данное оперативно-розыскное мероприятие, проведено оперуполномоченными ФИО11 и ФИО15 с участием понятых. Мероприятие началось в служебном кабинете здания управления на транспорте по Дальневосточному Федеральному округу по адресу 

<

...>, где ФИО15 всем участвующим были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия, после чего ФИО11 был вручен муляж с весами изъятых наркотических средств. Далее на автомобиле марки «Nissan X-Trail» присутствующие лица выехали к месту производства «закладки» с муляжом. Место выбрали в траве на земле у основания стены гаража в гаражном кооперативе около дома 8 по ул.Шатова г.Хабаровска. После того как ФИО11 положил в указанное место пакет с муляжом, имитирующим изъятые наркотические средства, то в приложении «Google карты» получил географические координаты данного места, сделал скриншот экрана телефона, после чего сфотографировал данное место. После этого участвующие лица проследовали тем же путем в здание управления на транспорте по Дальневосточному федеральному округу по адресу 

<

...>, где ФИО11 сделал описание фотографии места нахождения «закладки», описал путь к месту нахождения «закладки» по улице Совхозной за железнодорожным переездом направо, вдоль забора гаражей по грунтовой дороге. Надпись производил с грамматическими ошибками, сокращая слова. Далее ФИО11 загрузил фотографии в браузер, получил ссылки на данные снимки, после чего фотографии были отправлены с аккаунта ФИО7 неизвестному мужчине по имени Алексей, пользующегося в электронной переписке псевдонимом «QWstore». По итогам проведенного мероприятия оперуполномоченным ФИО15 был составлен акт оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», где все участвующие лица, поставили свои подписи. По завершению ОРМ «оперативный эксперимент» оперуполномоченными ФИО11 и ФИО15 было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» с целью установления и задержания лица, которое заберет данный муляж, имитирующий наркотические средства. Наблюдение за местом произведенной закладки с муляжом осуществлялось с недостроенного дома по адресу 

<

...>, находящийся в ста метрах от места произведенной «закладки». В ходе оперативно-розыскного мероприятия использовалось техническое средство видеокамера. 23.06.2019 г. около 19 час. 50 мин. под визуальное наблюдение был принят ранее неизвестный мужчина на вид около 20-25 лет, худощавого телосложения, волосы светлые, в руках у которого находился сотовый телефон, который подошел к месту произведенной «закладки» с муляжом. Подойдя к стене гаража, мужчина из травы взял полимерный пакет черного цвета с муляжом «закладки», имитирующим веса наркотических средств, изъятых ранее, после чего направился обратно тем же путем. После этого было принято решение о прекращении наблюдения и задержания данного мужчины, которым оказался ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>. После доставления ФИО3 в служебный кабинет по адресу 

<

...>, был проведен личный досмотр, приглашены понятые. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Перед проведением досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, на что последний пояснил, что при нем имеется синтетическое наркотическое средство и наркотическое средство гашиш. В ходе проведения досмотра у ФИО3 был изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находился сверток, перемотанный липкой лентой желтого цвета, где в пакете также находилась бумажная бирка с подписями участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» а также с оттиском печати и пояснительной надписью «ОРМ «Оперативный эксперимент» от 23.06.2019 года Муляж наркотического средства». Данный пакет со свертком был опечатан. Кроме этого из заднего кармана надетых на ФИО3 шорт изъят пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, а также бумажный сверток, в котором находилась смесь табака и вещества с характерным запахом конопли. ФИО3 пояснил, что в полимерном пакетике находится синтетическое наркотическое средство, а в бумажном свертке находилось наркотическое средство растительного происхождения, которые он хранил для собственного употребления. Данные вещества были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан. Также у ФИО3 была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на его имя, которая упакована в бумажный конверт, который был опечатан. В ходе разбирательства ФИО3 пояснил, что является курьером-закладчиком наркотических средств на территории г.Хабаровска и Хабаровского района. К месту его задержания пришел, чтобы из тайника забрать оптовую партию с наркотическими средствами, для последующих сбытов через систему тайников на территории г.Хабаровска и Хабаровского района, куда прибыл по указанию его знакомого ФИО5, который отбывает наказание в ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю. 24.06.2019 г. по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

...> проведен осмотр места происшествия, где как пояснил ФИО3 находятся синтетические наркотические средства, а также наркотическое средство масло каннабиса, предназначенные для последующих незаконных сбытов через систему тайников закладок на территории г.Хабаровска, которые тот получил путем закладок от знакомого ФИО5, действуя по его указанию. Перед проведением осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 в квартире по адресу Хабаровский район с.Тополево д.5 кв.1, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 указал на стоящий у него в комнате системный блок компьютера, откуда были извлечены вещества темного цвета в восьми полимерных прозрачных пакетах с комплементарными застежками, которые были изъяты следователем и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который опечатан. Далее из пластмассового подстаканника на столе в комнате, извлечены два свертка из синей изоленты с веществами внутри, в которых находилось со слов ФИО3 наркотическое средство, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны. Кроме этого в шкафу в комнате ФИО3 обнаружен упаковочный материала в виде пакетиков из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны. 24.06.2019 г. при содействии администрации ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю был установлен отбывающий на территории ИК-13 по Хабаровскому краю осужденный ФИО5, который признался в совершенных им преступлениях в составе группы в сфере незаконного оборота наркотических средств, который пояснил, что изъятые у ФИО3 наркотические средства, последний подымал с «закладок» по его указанию, которые предназначены для последующих незаконных сбытов на территории г.Хабаровска и Хабаровского района через систему тайников «закладок». ФИО3, делая закладки, отправлял ему фотографии с указанием мест путем электронной переписки, а тот все данные фотографии отправлял также отбывающему наказание в ИК-13 по Хабаровскому краю ФИО4. ФИО5 действовал именно по указанию ФИО4, от которого поступали сведения о местах нахождения наркотических средств, которые тот отправлял ФИО3, после чего полученные сведения от ФИО3 с местами нахождения «закладок» тот отправлял ФИО4 Именно от ФИО4 и поступали денежные средства за оплату труда ФИО3, однако ФИО4 не являлся организатором преступной деятельности, организатор данной незаконной деятельности остался не установлен, так как тот взаимодействовал с ФИО4 только путем электронных переписок, и фактически его никто не знал. Согласно протоколу выемки от 26.06.2019 г. (том 2 л.д.3-6) у свидетеля ФИО11 изъяты: растительная масса с признаками пропитки веществом, в количестве 0,7 г. в бумажном свертке, содержит в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на постоянную массу составило – 0,12 гр., вес которого в настоящее время после проведенного исследования (справка об исследовании №51 С от 26.06.2019 г.), составляет 0,35 гр. растительной массы с признаками пропитки веществом, содержащим в своем составе измельченные части растения табака и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), весом в пересчете на постоянную массу 0,6 гр.; порошкообразное вещество оранжевого цвета в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» которое содержит в своем составе – (MDMB-2201) (метил 2-(1-5- фторпентил) -1Н-индол-3- карбоксамидо)-3,3 диметилбутаноат, который является производным наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, вес которого в настоящее время с учетом израсходованного при проведении исследования (справка об исследовании №51 С от 26.06.2019 г.) составляет 0,94 гр., а также банковская карта ПАО Сбербанк №427670042003 принадлежащая ФИО3 

- показаниями, данными в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования свидетелем ФИО16 (том 1 л.д.122-123), свидетелем ФИО17 (том 2 л.д.78-83), свидетелем ФИО18 (том 2 л.д.84-86) согласно которым присутствовали в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий. Так, ФИО16 и ФИО17 22.06.2019 г. около 17 часов 40 минут находились в автоцентре, расположенном по адресу: 

<

...> когда к ним обратился мужчина, который предоставив служебное удостоверение, представился оперуполномоченным полиции Барняком, предложил поучаствовать в осмотре места происшествия, на что они согласились. После чего с Барняком проследовали через дорогу от автоцентра, недалеко от дома 15 по ул.Строительная в 50 м., в район заброшенной промзоны. На небольшом участке местности, размером 1м * 1м, рядом с водонапорной башней и заброшенным зданием находились двое мужчин, один из которых представился следователем, другой оперативником. Осмотр был начат примерно в 17 часов 55 минут, перед началом осмотра следователь разъяснил участвующим лицам порядок осмотра и права и обязанности каждого участвующего в осмотре. Следователь пояснил, что на указанном участке местности, предположительно находится «закладка» (тайник) с наркотическим средством, продемонстрировал на своем телефоне участвующим лицам координаты этого места и отразил их в протоколе. Далее, под деревом под небольшим слоем земли следователем был обнаружен черный полимерный пакет, который был извлечен из земли, аккуратно развернут и участвующим лицам продемонстрировано содержимое пакета, а именно резиновые перчатки черного цвета и сверток из полимерного материала телесного цвета, обмотанный липкой-лентой скотч. Следователем канцелярским ножом сверток был аккуратно надрезан, внутри свертка находилось порошкообразное вещество светлого цвета, со специфическим запахом, которое было продемонстрировано участвующим лицам. Затем надрез на свертке был заклеен отрезком липкой ленты скотч черного цвета. После чего, сверток и полимерные перчатки были упакованы в первоначальный пакет, который в свою очередь упакован в картонную коробку и оклеен биркой бумаги с оттиском печати, нанесена пояснительная надпись, на бирке расписались все участвующие лица. Коробка была плотно запечатана липкой лентой скотч черного цвета, доступ к содержимому отсутствовал. Все действия следователь делал в перчатках. По окончанию осмотра был подписан протокол. 23 июня 2019 г. ФИО17 и ФИО18 приглашены в отдел полиции по адресу 

<

...> для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия, до начала которого оперуполномоченный по фамилии Барняк разъяснил им основания и цель проводимого мероприятия, установления лиц, занимающихся незаконными сбытами наркотических средств как на территории г.Хабаровска, так и на территории г.Иркутска. После чего оперуполномоченный Барняк пояснил ФИО17 и ФИО18 об установлении сотрудниками ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте ФИО7, которая работала в должности оптового курьера по перевозке наркотических средств, в интернет магазине, действующего как на территории г.Хабаровска, так и на территории г.Иркутска. Её действия со слов оперуполномоченного Барняка координировались исключительно путем интернет переписки. Наркотические средства ФИО7 получала также по указанию с данного интернет магазина, на территории г.Иркутска. ФИО7 должна была с г.Иркутска доставить в г.Хабаровск железнодорожным транспортом наркотические средства, где в г.Хабаровске найти еще одну «закладку» с наркотическими средствами, после чего объединить оба веса наркотических средств произвести «закладку» на территории г.Хабаровска, а фотографию отправить координатору своей незаконной деятельности в интернет магазин, за что получить денежное вознаграждение. 19 июня 2019 г. ФИО7 задержана в пассажирском поезде при отправлении со станции Иркутск-пассажирский, у которой изъяты наркотические средства. Оперуполномоченный Барняк называл виды наркотических средств, изъятых у ФИО7, а также их количество. Это были наркотические средства растительного происхождения гашиш, каннабис, а также синтетической группы. Наркотические средства, а также наркотическое средство изъятое 22 июня 2019 г., в ходе осмотра места происшествия около д.15 по ул.Строительной г.Хабаровска, ФИО7 по указанию представителя интернет-магазина должна была поместить для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом в оборудованный ею тайник. В ходе подготовки мероприятия со слов оперуполномоченного Барняка было принято решение о том, что в роли закладчика всех наркотических средств выступит оперуполномоченный по фамилии ФИО11, так как в отношении ФИО7 было возбуждено уголовное дело, и ее передвижение ограничено. ФИО11 в их присутствии был вручен муляж «закладки» с весами подходящими по весам изъятых наркотических средств, то есть в муляж «закладки» входил вес наркотических средств, изъятых у ФИО7 и вес наркотического средства изъятого 22 июня 2019 г. в ходе осмотра места происшествия. Муляж с веществом был обтянут полимерной лентой желтого цвета, после чего был вложен в полимерный пакет черного цвета. Также в пакет была вложена бумажная бирка с оттиском печати синего цвета круглой формы, где все участвующие в оперативно-розыскном мероприятий поставили свои подписи. Также на бумажной бирке была выполнена пояснительная надпись «ОРМ Оперативный эксперимент от 23.05.2019 года муляж наркотического средства». Далее все участники оперативно-розыскного мероприятия выйдя из здания полиции по указанному адресу на автомобиле проехав по улицам города, доехали до ул.Совхозной, где переехав железнодорожный путь, свернули на грунтовую дорогу по которой проехали до расположенных на участке местности гаражных боксов недалеко от дома 8 ул.Шатова г.Хабаровска. Выйдя из автомобиля, участвующие лица подошли к стене гаражного бокса, расположенной по направлению к дому 8 ул.Шатова г.Хабаровска, где оперуполномоченный ФИО11 с находящимся у него в руках черным полимерным пакетом с муляжом наркотических средств прошел к стене гаража со стороны дома 8 ул.Шатова г.Хабаровска, расправил около стены траву и положил на указанное место пакет с муляжом наркотического средства. Далее оперуполномоченный ФИО11 при помощи сотового телефона, получив координаты местности, сделал скриншот экрана телефона, а также сфотографировал место произведенной закладки с муляжом наркотического средства. После этого все участвующие лица прошли к автомобилю, на котором проследовали в здание управления полиции по адресу 

<

...>, где в служебном кабинете оперуполномоченный ФИО11 при помощи сотового телефона сделал описание фотографии с местом нахождения тайника с муляжом «закладки» имитирующим наркотическое средство, указал адрес нахождения муляжа закладки по ул.Совхозной за железнодорожным переездом направо, далее вдоль забора гаражей по грунтовой дороге около стены гаража, указал координаты местности. Получившуюся фотографию с описанием оперуполномоченный ФИО11 отправил мужчине, по имени Алексей, который координировал деятельность ФИО7 На этом оперативно-розыскное мероприятие было окончено, ими был подписан акт оперативно-розыскного мероприятия. 

- показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного расследования (том 2 л.д.87-89) согласно которым 23 июня 2019 г. около 21 час. Хабаровского времени совместно со знакомым ФИО20 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении личного досмотра. После чего прошли в здание полиции по адресу: г.Хабаровск ул.Дикопольцевад.74 Б, где в служебном кабинете находились сотрудники полиции, а также мужчина, который представился как ФИО3. Перед проведением личного досмотра всем участвующим и ФИО3 были разъяснены права, обязанности а также порядок проведения личного досмотра. На предложение сотрудника полиции добровольно выдать, возможно, имеющиеся предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО3 ответил, что у него в левой руке в черном пакете находится поднятая им 23.06.2019 г., то есть перед его задержанием, «закладка» с наркотическим средством. ФИО3 пояснил, что поднял данную «закладку» с целью последующего сбыта около гаражного кооператива по ул.Совхозной в г.Хабаровске, по просьбе его знакомого ФИО5, который в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме этого ФИО3 пояснил, что у него в правом заднем кармане имеется наркотическое средство синтетического происхождения «скорость» и конопля, которые тот хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. Далее ФИО3 передал сотруднику полиции, находящийся у него в руке пакет черного цвета, в котором находился сверток, обмотанный скотчем желтого цвета, а также из заднего кармана порошкообразное вещество в полимерном пакетике, и растительное вещество в бумажном свертке, а также сотовый телефон и банковскую карту. Обнаруженное у Тонких В. вещество в черном полимерном пакете, которое находилось в свертке, обмотанным скотчем желтого цвета было упаковано в черный полимерный пакет, горловина которого была увязана отрезком нити, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати синего цвета, где на бирке все участвующие лица поставили подписи, а также сотрудник полиции выполнил пояснительную надпись. Наркотическое средство «скорость» и растительное вещество было изъято и помещено в бумажный конверт, опечатан, где участвующие лица поставили свои подписи, а также сотрудником полиции была выполнена пояснительная надпись. Банковская карта на имя ФИО3 также была изъята сотрудниками полиции, которая была помещена в бумажный конверт, который был опечатан, на поверхности которого все участвующие лица поставили свои подписи, а сотрудник полиции нанес пояснительную надпись. После оглашения протокола личного досмотра присутствующие его подписали, замечаний по составлению, а также ходу проведения досмотра, не имелось. 

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного расследования (том 4л.д.249-252), свидетеля ФИО22, данными в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования (том 4 л.д.245-248) согласно которых 24 июня 2019 г. около 18 час. к ней по месту жительства обратился ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, а также попросил поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия в квартире 1 в доме, где они проживают. В осмотре кроме них (понятых) и сотрудников полиции, участвовали жильцы квартиры, а именно ФИО23 и ее сын ФИО3. Перед проведением осмотра места происшествия следователь, участвующим в ходе осмотра лицам, разъяснил права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее ФИО23 открыв входную дверь ключом, участвующие лица прошли в квартиру, которая трехкомнатная, расположена на первом этаже в подъезде дома. На предложение следователя добровольно выдать возможно имеющиеся в квартире запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, ФИО3 пояснил, о наличии в квартире наркотических средств, которые готов выдать. Наркотические средства с его слов находились в его комнате в системном блоке персонального компьютера, в пластмассовой подставке на столе. Кроме этого в шкафу находился упаковочный материал в виде пакетиков. При осмотре комнаты ФИО3 системном блоке персонального компьютера обнаружено восемь прозрачных полимерных пакетиков, в каждом из которых находилось вещество темного цвета, которое со слов ФИО3 являлось наркотическим средством. Обнаруженные в системном блоке восемь пакетиков с наркотическими средствами следователем были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, который был оклеен прозрачной скотч лентой, под слой которого следователем была помещена бумажная бирка с оттиском печати синего цвета круглой формы, на которой участвующие лица поставили свои подписи, следователем была нанесена пояснительная надпись. Далее в пластмассовой подставке на столе в комнате ФИО3 было обнаружено два свертка в изоляционной ленте синего цвета, в которых со слов ФИО3 находились наркотические средства. Обнаруженные два свертка были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, который был перемотан прозрачной скотч лентой, под слой которого была помещена бумажная бирка с оттиском печати синего цвета круглой формы, где все участвующие в ходе осмотра лица поставили свои подписи, следователь нанес на бирку пояснительную надпись. Также в шкафу на антресоли в комнате ФИО3 обнаружили прозрачные полимерные пакетики с комплементарной застежкой, которых было большое количество, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, который был упакован и опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета, где все участвующие поставили свои подписи, а следователем выполнена пояснительная надпись. В ходе осмотра места происшествия после обнаружения и изъятия вышеперечисленных предметов и веществ, ФИО3 пояснял, откуда у него данные наркотические средства, называл фамилию кто ему их дал для последующих сбытов путем «закладок». Составленный следователем протокол был прочитан и присутствующими лицами подписан, замечаний и дополнений к содержанию протокола не имелось. 

Оценивая показания осужденного ФИО5, свидетелей обвинения: ФИО23, ФИО17, ФИО16, ФИО22, у суда не возникает сомнений в их правдивости, поскольку данные показания, указанные лица давали последовательно в ходе предварительного следствия, подтвердив их при судебном разбирательстве. Показания указанных свидетелей согласуются между собой, с показаниями ФИО7, с которой заключено досудебное соглашение, свидетелей: ФИО14, ФИО11, ФИО10, ФИО15, ФИО9, ФИО24, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО12, ФИО13, а также с показаниями подсудимых ФИО3 и ФИО4, данными в ходе предварительного расследования, дополняют друг друга и не имеют существенные противоречия, в связи с чем, судом принимаются за доказательства по делу. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 объективно подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом выемки от 24.06.2019 г., (том 1 л.д.140-144) согласно которому у заместителя начальника ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю ФИО25 изъяты сотовые телефоны марки Honor IMEI865520022619002, SONI в корпусе, покрытом изолентой, вместо крышки которого находится картон, используемые ФИО5 и ФИО4 на территории ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю.

- протокол выемки от 24.06.2019 г. (том 1 л.д.150-154) согласно которому у свидетеля ФИО3 изъят сотовый телефон марки Honor в корпусе светлого цвета, используемый ФИО3 при незаконной деятельности по сбытам наркотических средств. 

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2019 г.,(том 1 л.д.157-161) согласно которому сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО3, сотовый телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО5, осмотрены, установлено наличие в указанных сотовых телефонах в мессенджере «VIPole» за 23.06.2019 г. переписки согласно которой ФИО5 указывает ФИО3 место «закладки» с наркотическим средством, при поднятии муляжа которого, задержан ФИО3

- протоколом выемки от 08.07.2019 г., (том 2 л.д.249-251) согласно которому у ФИО7 изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «Honor 5C» IMEI861176038975658, 861176038985665, которым она пользовалась для обмена сообщениями при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

- протоколом осмотра документов от 10.12.2019 г. (том 4 л.д.182-186), согласно которому осмотрен отчет по банковской карте ФИО3 № 4276700420034393 номер счета карты 40817810870001739798 за период с 16.05.2019 г. до 24.06.2019 г. В ходе проведенного осмотра установлено, что ФИО3 за период с 16.05.2019 г. по 24.06.2019 г. от ФИО5 получил денежную сумму путем неоднократных переводов в размере 32600 рублей, причем переводы осуществлялись предположительно с QIWI-кошелька с номером 79842874090, абонентским номером которым пользовался ФИО5. Указанная сумма переведена ФИО3 от ФИО5 в счет оплаты за выполнение ФИО3 незаконных сбытов наркотических средств, путем помещения в тайники «закладки», что свидетельствует о корыстной цели ФИО3 совершавший данные преступления. Постановлениями (том 4 л.д.180-181, 187) отчет по банковской карте ФИО3 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколами и постановлениями (том 2 л.д.7-14, 15-17, 147-234, 235-240, 241-245, том 4 л.д.146-158, 159-160,165-169, 170,том 5 л.д.106-112, 113- 114, 115-116) согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- вещества, изъятые 26.06.2019 г. у свидетеля ФИО11 (вещества, изъятые у ФИО3 23.06.2019 г. в ходе личного досмотра) в ходе выемки, а также вещества, изъятые 22.06.2019 г. в ходе осмотра места происшествия в 50 метрах от д.№15 по ул. Строительная в г. Хабаровске и 24.06.2019 г. по месту жительства ФИО3 в квартире по адресу 

<

...>

- вещества и предметы, изъятые 19.06.2019 в ходе личного досмотра у ФИО7 

- предметы, изъятые 20.06.2019 г. в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире ФИО7 по адресу: 

<

...>,

- материалы ОРД, представленные 29.06.2019 г.

- банковская карта ПАО Сбербанк №4276 7004 2003 4393, действительная до 05.2022 г., оформленная на имя VLADISLAV TONKIKH, принадлежащая ФИО3

Суд считает, что фактические данные, содержащиеся в вышеперечисленных доказательствах, исследованных в ходе судебного разбирательства объективно подтверждаются показаниями осужденного ФИО5, подсудимой ФИО7, с которой заключено досудебное соглашение, свидетелей обвинения: ФИО23, ФИО17, ФИО16, ФИО22, ФИО14, ФИО11, ФИО10, ФИО15, ФИО9, ФИО24, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО12, ФИО13, о времени, месте и об обстоятельствах совершенных ФИО4, ФИО3 преступлений, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Учитывая характеризующий подсудимых материал, а также поведение ФИО3 и ФИО4 в судебном заседании, где они активно участвовали в исследовании доказательств, давали пояснения по обстоятельствам совершенных преступлений, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимых, поэтому суд признает их вменяемыми в отношении инкриминируемых деяний. 

Квалифицирующие признаки покушений на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные ФИО3, ФИО4, полностью подтверждены представленными суду доказательствами:

- протоколом осмотра предметов от 08.09.2019 г., (том 3 л.д.127-217) согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Honor 5C» идентификационные номера телефона: 

<

***> – 861176038975658, IMEI2- 861176038985665, с установленной в нём сим-картой сотового оператора МТС с обозначением на поверхности сим-карты «897010162 4885 4303 07 4», изъятый 08.07.2019 г. у подозреваемой ФИО7 в ходе выемки;

сотовый телефон марки «Honor», идентификационные номера: 

<

***>: 864914034635588, IMEI2: 864914034863503 в котором установлены две сим-карты сотовый операторов «Мегафон» и «YOTA». На сим-карте сотового оператора «Мегафон» имеются цифровые обозначения «8970102 442 470 9828 9 4G+». На сим-карте сотового оператора «YOTA» имеются цифровые обозначения «021 892 0306», изъятый 24.06.2019 г. в ходе выемки у ФИО3;

сотовый телефон марки «Honor» с сенсорным экраном в корпусе черного цвета «Model: H60-L04» идентификационный номер телефона «IMEI» в виде 865520022619002, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «МТС» с номером на корпусе «897011220 4544 6732 97 1», а также сотовый телефон марки «SONY» с сенсорным экраном, размерами 14,5х7 см., в нерабочем состоянии, изъятые 24.06.2019 г. у заместителя начальника ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю ФИО25 в ходе выемки, которыми на территории ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю во время отбывания наказания пользовались ФИО5 и ФИО4 

Согласно проведенного осмотра установлено, что под аккаунтом «QWSTORE» действовал ФИО4, что подтверждается материалами уголовного дела, который координировал действия ФИО5, зарегистрированного в мессенджере под аккаунтом «tiktac12» с именем «tiktac12@vipole.com», а также координировал действия ФИО7, зарегистрированной в мессенджере под аккаунтом: «bonnieclade@sj.ms» и «blonda38@sj.ms». В свою очередь действия ФИО3, зарегистрированного в мессенджере под аккаунтом «vagyga1995@vipole.com», который вел переписку по вопросам приобретения (поднятия) наркотических средств через закладки с ФИО5, а также на его аккаунт ФИО3 отправлял фотографии с осуществленными им закладками наркотических средств. В телефоне как у ФИО3 так и ФИО5 имеются сведения о «закладке»- муляже с наркотическими средствами, выполненного 23 июня 2019 г. в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОКОН Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу 

<

...> за железнодорожным переездом направо, вдоль забора по грунтовой дороге, около стены гаража в траве, куда входили объемы наркотических средств, изъятых 19.06.2019 г. у ФИО7 в ходе её личного досмотра, которые она перевозила с г.Хабаровска с целью последующего незаконного сбыта и в ходе осмотра места происшествия 22.06.2019 г. по адресу 

<

...> предназначавшееся для перевозки ФИО7 в г. Благовещенск и последующего незаконного сбыта. Указание ФИО7 о перевозке наркотических средств в г. Хабаровск поступили от ФИО4, а также сведения о нахождении наркотического средства, предназначавшегося для перевозки в г. Благовещенск также поступили от ФИО4 Однако, ФИО4, исходя из осмотренной переписки в телефонах не является организатором группы, занимающейся незаконными сбытами наркотических средств как на территории г. Иркутска, так и на территории г. Хабаровска и г. Благовещенска. Исходя из переписки руководителем данной деятельности, которому ФИО4 докладывал о своих действиях является пользователь мессенджера «VIPole» под аккаунтом «biorobottt», в чьи функции и входил контроль выдачи наркотических средств, незаконные сбыты наркотических средств осуществленными «закладками», распределение денежных средств, контроль за действиями участников группы. Таким образом роли группы были распределены следующим образом: ФИО4 являлся куратором действий ФИО7, ФИО5 и ФИО3, давал им указания в части получения наркотических средств и их незаконных сбытов; ФИО5, подчиняясь указаниям ФИО4, курировал действия ФИО3; ФИО3 занимался незаконными сбытами наркотических средств путем «закладок» на территории г. Хабаровска. ФИО7, выполняя указания ФИО4 занималась незаконными сбытами наркотических средств как на территории г. Иркутска, так и на территории г. Благовещенска, куда 19.06.2019 г. она выехала для осуществления незаконных сбытов наркотических средств. Группа в составе ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО4 и неустановленного пользователя мессенджера «VIPole» под аккаунтом «biorobottt» представляла организованный характер, так как из переписки в осмотренных телефонах прослеживается чёткое подчинение участников группы неустановленному пользователю мессенджера «VIPole» под аккаунтом «biorobottt», который выдавал наркотические средства участникам группы путем «закладок» для последующих их незаконных сбытов, непосредственно общался с покупателями наркотических средств, получал денежные средства от реализации наркотических средств, распределял денежные средства между участниками группы. Далее подчинение выстраивалось ступенями, а именно ФИО4, который курировал деятельность ФИО5, ФИО3 и ФИО7. Далее ФИО5 занимался контролем деятельности ФИО3. ФИО3 и ФИО7 занимались только незаконными сбытами наркотических средств путем «закладок». Действия группы носили устойчивый характер деятельности, направленный на неоднократные сбыты наркотических средств, были объединены единым умыслом. Самостоятельно и добровольно отказываться от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств участники группы не намеревались и исходя их корыстных мотивов, с целью материального обогащения, желали продолжения незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, о чем свидетельствуют объемы наркотических средств изъятые по уголовному делу.

- заключением эксперта № 534 от 25.12.2019 г. (том 3 л.д.231-235), протоколом осмотра предметов от 28.12.2019 г.(том 5 л.д.17-38) согласно информации, имеющейся на диске формата DVD-RW, записанной при проведении компьютерной экспертизы по изъятым техническим средствам, установлено, что сбыты наркотических средств, совершаемые ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО7 имели место. Указанные лица действовали под руководством неустановленного лица, являющегося организатором данной преступной деятельности. Действия указанных лиц носили сплоченный характер, направленный на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, продолжительное время. Кто-либо из указанных лиц добровольно не желал прекращать заниматься незаконной преступной деятельностью, а значит, их действия создавали опасность для здоровья иных лиц, являющихся покупателя и потребителями наркотических средств. В переписку с организатором незаконной деятельности по имеющейся переписке никто не вступал, организатор деятельность ФИО3, ФИО5 и ФИО7 контролировал непосредственно через ФИО4 Кто-либо из указанных лиц потоками денежных средств от деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств не распоряжался. ФИО4 выполнял возложенную на него роль по поиску лиц желающих заниматься в составе группы незаконными сбытами наркотических средств, который контролировал деятельность людей, выполняя возложенную на него роль оператора интернет магазина, а именно деятельность ФИО5, ФИО3 и ФИО7 ФИО5 контролировал деятельность по незаконному сбыту наркотических средств только ФИО3, который подчинялся указаниям ФИО5, при этом с ФИО26 в переписку не вступал, не зная, кто мог участвовать в данной незаконной деятельности кроме ФИО5 ФИО7 действовала по указаниям ФИО4, при этом понимала, что ФИО4 не является организатором преступной деятельности, однако в переписку с организатором преступной деятельности не вступала. 

Исходя из информации по исходящим и входящим телефонным разговорам, ФИО4 по телефону общался с ФИО7, ФИО5. ФИО5 по телефону разговаривал только с ФИО4 и ФИО3. Между собой указанные лица и организатор преступной деятельности в целях конспирации и исключения разоблачения сотрудниками полиции общение исключали, кроме тех лиц, которые были знакомы. 

Переписка указанными лицами по вопросам незаконных сбытов наркотических средств велась исключительно в мессенджере «VIPole», что исключало бы получение и снятие информации при проведении в отношении указанных лиц оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого изъятые сотовые телефоны указанных лиц имели пароли и логины, что исключает просмотра посторонними лицами информации содержащейся в мессенджерах;

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2019 г. (том 2 л.д.147-234) на основании которого суд приходит к выводу, что изъятые у ФИО3 в жилище полимерные пакетики с комплементарной застежкой в объеме 78 и 92 шт., свидетельствует об умысле ФИО3 продолжительное время заниматься сбытами наркотических средств, расфасовывая наркотические средства по изъятым пакетикам для производства последующих сбытов путем «закладок».

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 доказана. Квалифицирует действия ФИО3:

- за преступление, совершенное 23.06.2019 г. по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- за преступление, совершенное не позднее 24.06.2019 г. в отношении наркотических средств, изъятых по месту жительства по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- за преступление, совершенное 19.06.2019 г. по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- за преступление, совершенное 22.06.2019 г. по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- за преступление, совершенное не позднее 24.06.2019 г. по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО3, ФИО4 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому совершенному ФИО3, ФИО4 преступлению, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья и психики. Кроме того, суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое совершенное ФИО4 и ФИО3 покушение на незаконный сбыт наркотических средств: явку с повинной и изобличение соучастников преступлений. Кроме того, в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО3 за каждое совершенное им преступление, суд считает необходимым учесть наличие хронических заболеваний (желудок, перелом руки, освобожден от службы в армии), оказание материальной помощи родственникам (матери, бабушке, сестре и ее несовершеннолетним детям). При назначении наказания ФИО4 суд за каждое совершенное преступление в качестве смягчающего обстоятельства признает оказание материальной помощи супруге. В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым ФИО3, ФИО4 суд признает рецидив преступлений, за каждое совершенное ими преступление. 

Судом не усматривается наличие в действиях подсудимого ФИО3 добровольной выдачи наркотических средств в крупном размере, которые последний приобрел и хранил без цели сбыта, поскольку обнаружение и изъятие наркотических средств осуществлено в рамках проведенного оперативно-розыскного мероприятия. Пояснения подсудимого, данные им о незаконном приобретении, хранении наркотических средств, в крупном размере для личного употребления, суд расценивает, как активное способствование раскрытию и расследования преступления. При этом, оснований для признания в действиях подсудимого явки с повинной и добровольной сдачи наркотических средств, в том смысле, который вкладывает в эти понятия часть 1 примечания к статье 228 УК РФ и 142 УПК РФ, у суда не имеется. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, личность виновного, который совершил преступление в период отбытия наказания за совершение аналогичного преступления, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающее обстоятельство наказание в виде рецидива, который в соответствии со ст.18 УК РФ признается особо опасным. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, одно из которых относится к категории тяжких и два особо тяжких, личность виновного, который совершил инкриминируемые ему преступления в период не снятых и не погашенных в установленном порядке законом судимостей, спустя непродолжительный период времени, после освобождения из мест лишения свободы, в связи с заменой наказания в порядке ст.80 УК РФ и отбывания наказания в виде ограничения свободы, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающее обстоятельство наказание в виде рецидива, который в соответствии со ст.18 УК РФ признается особо опасным.

Учитывая изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых ФИО3, ФИО4, конкретные обстоятельства дела, цели исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а также санкции статей, суд пришел к выводу о том, что наказание подсудимым необходимо назначить в виде лишения свободы. Оснований для применения ст.73 УК РФ, учитывая виды рецидива (особо опасные) к подсудимым не имеется. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми ФИО4, ФИО3 преступлений, а также их поведение после совершения преступлений, активные действия, направленные на изобличение соучастников преступлений, при расследовании преступлений, суд совокупность указанных обстоятельств оценивает, как существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, и расценивает как исключительную, в связи с чем, полагает возможным применить правила ст.64 УК РФ и назначить наказание за каждое из совершенных подсудимыми преступлений, в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции данных статей УК РФ. 

С учетом вида основного наказания назначаемого подсудимым ФИО3, ФИО4, учитывая материальное положение подсудимых и их семей, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительного наказания в виде штрафа. С учетом личности подсудимых, полученных ими образований, суд находит не целесообразным назначение ФИО3, ФИО4, дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с требованиями ст.15 ч.6 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия в действиях подсудимых отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО3, ФИО4, на менее тяжкий.

В соответствии с требованиями ст.104.1 ч.1 п.Г УК РФ, ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации и обращению в доход государства. Поскольку материалами уголовного дела установлено, что сотовый телефон марки «Cromax x1800» IMEI:911451907303617, IMEI2:911451907303625, сотовый телефон марки «BQ» модель «BQS-5030 FRESH» серийный номер S/N:TWs0448F2W02846 

<

***>:354780809515405, IMEI:354780809515413 с двумя сим-картами Билайн, сотовый телефон марки «Honor 5C» 

<

***>: 861176038975658, IMEI2:861176038985665, с сим-картой сотового оператора МТС, изъятые у подозреваемой ФИО7, сотовый телефон марки «Honor», 

<

***>: 864914034635588, IMEI2: 864914034863503 с двумя сим-картами «Мегафон» и «YOTA», изъятый у ФИО3; сотовый телефон марки «Honor» с сенсорным экраном в корпусе черного цвета «Model: H60-L04», IMEI:865520022619002, с установленной в нем сим-картой сотового оператора «МТС», сотовый телефон марки «SONY» с сенсорным экраном, размерами 14,5х7 см., в нерабочем состоянии, изъятые у заместителя начальника ИК-13 УФСИН России по Хабаровскому краю ФИО25, являются средствами совершения преступлений, имеют материальную ценность, суд считает необходимым конфисковать их в доход государства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.306, 307 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 А,Г, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г, 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ (за преступление, совершенное 23.06.2019 г.), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ (за преступление, совершенное не позднее 24.06.2019 г.), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 

- по ст.228 ч.2 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 по совокупности преступлений в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3 содержание под стражей оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО3 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 26 июня 2019 года, до вступления приговора в законную силу, с учетом положений ст.72 ч.3.2 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 А,Г, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ и назначить наказание:

- по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ (за преступление, совершенное 19.06.2019 г.), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ (за преступление, совершенное 22.06.2019 г.), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.А,Г УК РФ (за преступление, совершенное не позднее 24.06.2019 г., с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 по совокупности преступлений в виде 10 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска 10.11.2016 г. и по совокупности приговоров окончательно назначить наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО4 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 21 июля 2020 года, до вступления приговора в законную силу, с учетом положений ст.72 ч.3.2 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу в соответствии со ст.81 УПК РФ:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Копия верна:

Судья: И.В.Иокша